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I. Abréviations
A. = Archives. .
A. Blonay = Archives du château de Bloriay.
A.C.V. => Archives Cantonales Vaudoises à Lausanne.
A. Côte d'Or = Archives de la Côte cl'Or à Dijon.'/ ' . . = - . ; . ' " ' •
A. Grandson = Archives du château de. Grandson,. constituées! .'.par

1 Gustave et Godefroy de Blonay. EUes acpntiennent aussi celles dé- la
branche savoyarde, remises en dépôt par Henry, dernier des Bloriay
de Savoie.

A. Haute Savoie = Archives du département de la Haute Savoie à Annecy.
A. La Sarra, Joffrey et Loys, toutes trois déposées aux Archives canto-

nales vaudoises à Lausanne.
A. Turin = Archives royales d'Italie à Turin.
Gart. = Cartulaire, soit registre des chartes.
Min. = Minutaires^ registre des minutes.
Etat-civil B. = Etat-civil, baptêmes. > . .
Etat-civil M. = Etat-civil, mariages.
D.H.V. = Dictionnaire Historique Vaudois.
M.Acad. Sal. = Mémoires de l'Académie salésienne, Annecy.
M.D.G. = Mémoires et Documents de la Société d'histoire et d'archéo-

logie du Canton de Genève.
M.D.R. = Mémoires et Documents de la Société d'histoire de la Suisse

romande.
M.H.P. = Monumenta Historiae Patrias, Turin.
R.H.V. = Revue Historique Vaudoise.

r //. Ouvrages cités

Dumont (ancienne bibliothèque vaudoise) : Généalogies.
Foras : Armoriai et nobiliaire de l'ancien duché de Savoie.
Grenus : Documents sur l'histoire du Pays de Vaud.
Gumy : Regeste de l'abbaye de Hauterive.
Hidber : Schweizerisches Urkundenregister.
La Chesnaye des Bois : Dictionnaire de la noblesse française.
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Lib. don. Altaripae : Livre des donations d'Hauterive.
Mülinen: Helvetia sacra. \
Guichenon: Histoire de la royale maison de Savoie.
Rist: Obituaire de Talloires. - > ;
Trouillat: Monuments de l'histoire de l'ancien évêché de Baie.
Würstemberger : Peter der Zweite, Urkunden (Comte de Savoie, petit

Charlemagne). > ù % » } r , ,

On consultera aussi :
Gay du Borgeal: Notice sur les nobles de Blonay, majors de Louèche,
; ^94- , . . ./. • . • • ' . ' . ' • • ,;\;: ' . " ' • ' ' ' • /
Gingins la Sarraz: Note sur la maison de Blonay, M.D.R. tome XX,

et l'Avouerie de Vevey, tome XVIII.
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III. NOTES ET RÉFÉRENCES

i. Le nom de Blonay et les seigneuries.
1 A.G.V. Fonds Blonay. Contrat de mariage passé à Lugfin le

18 décembre 1418, dans la tour carrée des seigneurs Pierre et Rodolphe,
seigneurs de Saint-Paul. Un .acte du-16 décembre 1320 est passé à
«Lugrin, dans la tour du seigneur Pierre de Blonay». (A. Gr.)

2 Maxime Reymond: «Un rôle de cens pour le chapitre de Lausanne,
en l'an 1000», dans la Revue d'histoire ecclésiastique suisse, 1917, p. 18.

3 M.D.R. t. VI, p. 376-377.
4 Communication de M. Jean Hubert, archiviste de Seine-et-Marne.

A. Côte d'Or E 1591. Longnon, Documents relatifs au comté de Cham-
pagne et Brie31.1.2903. E. Hubert, Dictionnaire historique, géographique
et topographique de l'Indre, p. i. ,

5 Bouquet, Historiens des Gaulés, t. VIII, p. 398. Philippen, Dic-
tionnaire de l'Ain.

6 H. Jaccard, Essai de toponymie, p. 38.
7 Matile, Monuments de Neuchâtel, t. I, p. 380. .
8 Viollier, Carte archéologique du Canton de Vaud, p. 212.
9 A.C.V. FU.'i3d, Terrier de 1457, Fe 3, Rentier de 1500. Le

Marterey était sous l'église de Blonay, à la Chiésaz, touchant le riau
du Marterey. ' ,

10 Cartulaire de Lausanne Fo. 7, M.D.R., t. VI, p. 41.
11 Mercier, L'Abbaye et la vallée d'Abondance, p. 24. Piccard,

L'Abbaye d'Abondance, p. 8. Autres témoins laïques : Girard d'Allinges
et Bozon, son fils.

J- 12 Archives de la Côte d'Or, série n, fonds de Molesmes, 7244,
prieuré de Saint-Sulpice. Témoin laïque : Amod de Botens. Aimablement
communiqué par M. Laurent, conservateur adjoint de la bibliothèque
de Dijon.

13 Id. Témoins laïques : Amod de Botens, Conon de Grandson,
Gaucher fils de Philippe de Grandson, Gui de Goumoens, Renaud
d'Estavayer et Guillaume d'Ecublens.

14 M.D.R., t. XII, IIe partie, p. 2 et 3.
15 L. de Charrière : Dynastes de Cossonay, p. 250. Témoin : Gui

d'Allinges. f " •' ' .
16 M.D. Genève, t. XIV, p. 473.
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17 M.D.G., t. XXLX, p. 83. Avec lui Rodolphe 'de Faucigny et

Boson d'Allinges.18 M.D.R., t. XX,-p.'.250. j .' .:19 L. de Charrière, Dynastes de Cossonay, p. 257.
20 Id., p. 106.21 M.D.R., t. XX, p. 252. '22 Texte communiqué par M. le chanoine Tonoli, Saint-Maurice.23 M.D.G., t. XIV, p. 8, d'après une copie. Les archives de Blonay,

au château de Grandson, possèdent une expédition contemporaine de
l'acte de 1216, et une copie du XIVe siècle datée .de 1146. Nous y
reviendrons. .24 Idem. ' J; . ,; . . ; . • • •2* M.D.R., t. XX, p. 268, d'après le Cartulaire de Cluny.26 Mémorial de Fribourg, t. II, p. 343.27 M.H.P., Chart. II, col. 153. ,

28 Id., col. 130. . <29 Cart. JHautcrêt, p. 2.
30 Id., p. 166, 167, 169, 171.31 Id., p. 30 et A.C.V., G. IV, n° 9.32 Armoriai de Savoie, t. I, Blonay, p. 238.33 M.D.R., t. XX, p. 268.34 Guichenon, :Bibliotheca sebusiana, cart. I, ch. 4.35 Revue de photographie, 1890. : *36 Origines de la Maison de Savoie, M.D.R., XX, p. 211.37 Ed. de Manteyer, Les origines de la maison de Savoie en

Bourgogne; Renaud, Humbert aux Blanches Mains; Reymond, Les
Origines de la Maison de Savoie; Chaume, Le problème des origines
de la Maison de Savoie.

38 II ne l'a pas développée par écrit. . .39 L. de Charrière, Dynastes de Grandson, p. 258. ' .40 Titre de l'Abbaye de Saint-Maurice, Mon. hist. Patriae, ch. II,
p. 93.41 M.D.R.. t. XXVIII, Avouerie de Vevey, p. 91.42 Pour tout ce qui concerne les Salins, voir Guillaume, Histoire
de la Maison et de la ville de Salins; Poupardin, Le royaume de
Bourgogne; Reymond, Origines de la Maison de Savoie et Hypothèses
sur l'origine de la famille de Blonay. •43 M.D.R., t. XVIII, p..91.44 Le roi Rodolphe,III lui donne en 1028,des biens dans la région
de Pontarlier et la qualifie de fille de Lambert. C'est très probablement
Lambert Ier de Grandson. ,
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45 P. 92. Gumy, Regeste de Pabbaye de Hauterive, n. 267.
46 Trois des témoins se retrouvent : un Uldy, dans une confirma-

mation de biens en faveur de Montheron (M.D.R., t. XII, Montheron,
41); les deux autres, Aymon et Ponce, prêtres de Saint-Simphorien,
dans un acte pour Hautcrêt (Hidber, Urkunden für schweizerische
Geschichte, t. II, supp. 74); les deux documents sont datés de 1184.

47 Les frères Guillaume, Nicolas et Henri de Fruence, qui cèdent
leur château en 1244 à Pierre de Savoie (Wurtemberger, Peter der
Zweite, IV, 102), sont fils de Nicolas de Fruence, vidomne de Blonay.

-4 8 Voir p. 28, VI.
49 M.D.R., t. VI, p. 377;
50 A. Turin (photographie aux A.C.V.). Mon. Hist. Patrias, Chart.

t. II, p. 48 et 54.
51 L'église de Saint-Légier est paroissiale en 1221 (A. Côte-d'Or,

H. 244, où l'on voit le prêtre André de Chardonne abandonner au
prieuré de Blonay ce qu'il prétend sur l'église de Blonay, moyennant
une rente sur l'église de Saint-Légier) et en 1228 (Cart. Lausanne, 17).
Elle ne l'est plus en 1356 (A. C.V. liste d'annates). En 1591, ce n'est
plus qu'une «vieille chapelle en ruines». Il n'en reste plus aujourd'hui
qu'un lieu dit « sur la chapelle », au nord-ouest du village.

52 A. Côte-d'Or, H. 244^
53 A.C.V. Collection Dumont, n. 50.
54 A. Grandson.

. 5 S Pour le détail, voir aux notices généalogiques.
56 A. Turin, comptes de châtellenies, A.C.V., Ag. 10.
57 Id.

.,': 58 A.C.V., Cil, 224.
59 M.D.R., t. VI. p. 40.
60 Page 27 et Appendice p. 302.
61 De Montet, Documents relatifs à l'histoire de Vevey, p. 23 et

suivantes, pour tout ce qui concerne ce chapitre.
62 A. Blonay; de Montet, Documents, p. 169.
63 L'acte de vente n'existe plus et de Montet ne l'a pas connu, la

mention du fait se trouve aux A. Turin, dans les comptes de Reymond,
châtelain de la Tour-de-Peilz pour 1314-1315 (copie aux A.C.V., Ag. 10,
P.. 63). /64 De Montet, article Corsier, dans le Dictionnaire historique du
Canton de Vaud. L'auteur y fait une confusion entre deux cousines,
Jeannette, fille de Perrpd de Blonay, femme de Pierre de Compey,
et Jeannette, fille d'Amédée, femme de Conon de Châtel.

65 Gumy, Registre de Hauterive, p. 214.
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66 Nécrologie de l'église de Lausanne, p. 100, au 16 janvier. Il

était mort en 1307.
67 Gingins, Tableau généalogique de la maison d'Oron, dans

M.D.R., t. XVIII, références non indiquées. Sur les seigneuries
d'Attalens et de Bossonens, cf. Archives de la Société d'Histoire du
canton de Fribourg, t. X, pages 429-467. On a trouvé des vestiges
d'habitations romaines et des tombes bürgendes dans ces deux localités,
situées sur la route de Vevey à Moudon. Le cartulaire de Lausanne
mentionne la fine Bucenens en l'an 1000, et tout auprès les fines
Curcelles et Romulfens..

68 Cart. Hautcrêt, p. 37. ,
" 69 A.C.V., Titres d'Oron, 14.

70 Hidber, Urkunden, t. II, supp. n. 43.
71 Reymond, Oron et l'avouerie de Saint-Maurice, dans la R.H.V.,

1932, p. 29.72 et73 Liber Donat: Altaripse, p. 119; idemy p. 116.
\^ 74 Cart. Hautcrêt, p. 53.

75 Reymond, Oron et l'avouerie de Saint-Maurice.
76 Ch. Pasche, La contrée d'Oron, p. 97. Cependant Alb. Nsef,

archéologue cantonal, place cette reconstruction à la fin du XIIIe siècle.
77 De Montet, Documents, p. 401.
78 M.D.R., t. XII Cart. Oujon, 159.
79 Voir plus loin, page 109.
80 Wurstemberger, Peter der Zweite, Urkunden, p. 181. . Cf.

Philippona, Histoire de la Seigneurie et Village de Châtel-Saint-Denis.
81 M.D.R., t. XXIX, p. 436. Gremaud place cet acte non daté aux

environs de 1250; il est probablement plus ancien d'une vingtaine
d'années.

82 et83 Cart. Hautcrêt, p. 193, 166, 5. ,
84 Cart. Hautcrêt, p. 194. Les avoués de Saint-Maurice au XIe siècle,

dans la Revue historique vaudoise, 1924.85 et 86 M.D.G., t. I, p. 144 et 153.
87 et 88 Cartulaire de Molesmes, n. 140, 141, 142.
89 A. Côte-d'Or, fonds de Molesmes, 244.
90 Cartulaire de Molesmes, n. 154.
91 et 92 Cartulaire de Savigny, n. 808, 901.
93 M. Acad. Sal., t. XXII, p. 168 et 171. ,
94 et 95 M. Acad. Sal., p. 173 et 175;
96 à 100 M Acad. Sal., t. XXII, p. 171, 178. Notons ici qu'un inven-

taire des litres du château de Saint-Paul de 1552, f° 20, note ceci:
« L'Instrument que démonstre comme le prioré de St-Paul et de la
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fondation des seigneurs de St-Paul avec maintenances discelluy par
illustre comte Aymon de Savoie faites à N. Jean de Blonay et Pierre,

/son frère, l'an nulle CCLXXXX*»
101'M.D:G., t. I. Voir aussi à l'Appendice du présent ouvrage, p. 309.
102 à K»* A. Grandson. La pièce de 1146 a été imprimée dans le

t. XIV des M.D.G., p. 8.
lös et io6 A . Blonay. ' ' • ' . '
107 Archives cantonales vaudoises, dossier Golliez de Vuippens,

notaire à Lausanne} A. Grandson.
a98 Cart. Hautcrêt.
V9 A.C.V. Blonay.
110 Acad. Sal., t. XXII, p. 176.
111 A. Grandson.
112 Foras, Armoriai F.I. ; Bonivard, t. D. Seyssel.
113 A. Grandson. Cette pièce a été publiée dans les M.D.G., t. XV,

p. 385 et 386, avec les fausses dates du 9 des calendes de février 1235
dans le texte et de 1236 dans l'entête.

114 On voit, en 1232 déjà, l'abbé d'Abondance traiter avec Aymon
de Blonay comme seigneur de Saint-Paul au sujet de cens dus par
des hommes du hameau de Probel (Mercier, Abbaye d'Abondance,
p. 38). -115 A.C.V., Notes Blonay.

»* M.D.R., t. XXIX, p. 264.
117 Acad. Sal., t. XXIX, p. 169.
118 A.C.V. Blonay.
119 Guichenon, Histoire de Savoie, pr. p. 72.
120 et 121 A. Grandson. Voir plus loin un acte du 15 juillet 1306.
122 Les documents connus et publiés dans les M.D.R., t. XXIX,

mentionnent: en 1000 environ, Louis et Turumbert de Baiz, Humbert,
fils de Louis — 1138, Guillaume — 1138-1179, Garnier — 1170-1179,
Giroud — 1170-1174, Hugues — 1189-1190, Louis — 1227, la dame
de Baiz, femme de Pierre de la Tour, son fils Aymon — 1227 à 12..
Guillaume, chevalier —1233, Pierre, frère, et Aymon, avus de Giroud —
1227-1241, Siefred — 1241, Guillaume, sénéchal, chevalier, etc.

123 Matile, Monuments de Neuchâtel, t. II, p. 1137.
124 M.D.R., t. XXII, p. 12, 14; Reymond, Les sires de Glane et

leurs possessions.
i2s et 126 Wurstemberger, Peter der Zweite, p. 401.
127 A. Turin, Vaud, p. 37; A. Grandson I, 15.
128 P. Apollinaire Dellion, Dictionnaire des paroisses du Canton

de Fribourg, t. XI, p. 74 (dates rectifiées).
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INDEX
129 Voir p. 137.
130 A. Blonay. n. 118 et A. Grandson.
131 Le 3 janvier 13743 Jean de Blonay et ses beaux-frères Amédée

et Pierre de Vulliens transigent avec Jean et Aymon de Prez au sujet
de l'héritage de Richard de Prez; A. Grandson, I, 57.

132.A. Grandson.
133 A.C.V., Blonay.
134 et IBS A.C.V., fonds de Blonay.
136 Millioud, Documents sur Bex, n. 18 et 23.
137 et 138 A.C.V., Blonay.
139 A.C.V., Cil, 115. ' - '• ,140 A.C.V., Cil, 115. A. Turin, Prot. ducaux. Coll. Cam., t. 99

f° 125. (
141 M.D.R., t. XXXVI, p. 184.
142 Chronique Loys ViÛardin, p. 2. .
143 M.D.R., t. XXXIX.
144 M.D.R., t. XXXII, p.321-322.
145 à 148 A. Grandson. , ;
149 A.C.V., Blonay.
iso Wurstemberger, Peter der Zweite, IV, b. 400.
151 Wurstemberger, Peter der Zweite, p. 509. Foras, Nernier, dit

que Nernier fut cédé par Léonette de Gex à Béatrice de Savoie le
4 septembre 1277. L'acte visé est du 4 septembre 1478 et ne dit rien
de Nernier (M.D.R., V, 375).

152 Foras, Langin.
153 Foras, Montfort, et A. Grandson.
154 A. Grandson, et Foras, IV, Miolans-Urtieres, 44.
155 Foras, Blonay.
156 Acad. Chabl., t. XXX; Histoire d'Evian, par Camille Perroud.
157 A. Grandson, XXVI, n. 8.
158 A. Grandson, XXVI, n. 22 et 23, et Acad. Chabl., i, VIII, 41

et X, 131. , : " .
159 Foras, Du Nant à Neuvecelle. :

160 ForaS} Blonay et Du Nant.
161 A. Grandson, t. II, et Avise.
162 Foras, Millier, 25.
163 A. Grandson, A 19.
164 A. Grandson, Généalogies.
165 A. Grandson, Procès.
166 A. Grandson, Accensements. '
16? et les D'Estavayer, Histoire de la maison de Joux.
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169 et 170 A. Grandson, t. IV, Généalogies. A. Blonay.
171 D'Estavayer, Joux, p. 53, et Guichenon, Histoire de Savoie,

t. IV, p. 146. <
172 G. de Beauséjour, Pesmes et ses seigneurs, Regeste XLVI, n° 365.

2. Les demeures et les armoiries des Blonay.
1 M.D.R., t. XIX, Régeste, p. 182; A.C.V., Ab. Inventaire de

1394, f° 72.
2 Gart. Lausanne, p. 459. .

,, 3 A. Grandson, t. II.; Boccard, Histoire du Valais, p. 128;
Gingins, Guerres de Bourgogne, p. 298; R.H.V., 1922, p. 227

4 Cf. Victor-H. Bourgeois, Au pied du Jura, Les châteaux histo-
riques du Canton de Vaud; P. Grellet et F. Gilliard, Les châteaux
vaüdois; Le Dictionnaire historique du Canton de Vaud.

5 F. Barbey, Louis de Châlon, prince d'Orange.
6 M.D.R., IIe série, t. XI, p. 131 ; A.C.V., Visite de 1453 (copie).

< 7 Ä.C.V., Recon, Àiguébélle,, A.... f°,63.
8 A. Grandson, Inventaire de' Saint-Paul, 1562, p. 20. ' ;
9 A. Grandson, Inventaire de Saint-Paul, 1562. Pouf les autres

référencée, voir la généalogie. ' !
10 «G. de Blonay à no. Michel de Tavel mon cousin, 1606» —

c'est Gabriel, fils de Jean-Michel, devise: Au Dieu tout bon tient.
\ H II est à noter qu'un sceau du comte Jean de Gruyère, de 1334-
* 1338, portant la grue sur un champ de croisettes, ne peut se rapporter

à l'une ou à Vautre des alliances Blonay-Gruyère. /

3. Généalogie des Blonay.
r \ ' , . " • ' . . - - •

1 M.H.P., Chart., t. II, p. 153. Ce Louis, fils ,de Guy, ne peut
être identifié avec Louis de Faucigny, qui est fils d'Aimerard. Guy est

- le nom d'un avoué de Saint-Maurice, en 1005.
, 2 Id., p. 130. . , - . * ' • ; , ;

"3 Mém. Friboûrg, t. II. v *
4 M.H.P., Chart., t. II, p. 48.
5 L. de Charrière, Dynastes de Grandson, p. 106.
6 Voir à l'Appendice, ce que nous exposons sur les origines de la

maison d'Oron, que l'on a dit, à tort, être une branche cadette de Blonay.
7 Vaucher. Les documents disent 'Walcherius, Galcherius, Wal-

terius, Galterius, etc. Nous unifions, r • ;
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INDEX
8 M.D.R. t. VIIj p. i , Reymond, L'évêque de Lausanne, comte

de Vaud.
9 Guillaume, Histoire de la maison de Salins.

10 Reymondj L'évêque de Lausanne. - ' . . • • ' '
11 Trouillat, Monuments, t. II, p. 7.
12 A. Côte-d'Or, 244, et Cart. Molesmes, I, 215.
13 M.D.R., t. I, Annales, p. 175.
14 M.D.R., t. XIX, p. 556.
15 Mém. Fribourg, t. III, p. 226.
16 A.C.V., G. IV, 8; Cart. Hautcrêt, p. 31-32. ,
17 Cart. Hautcrêt, p. 30.
18 Cart. Lausanne, p. 635. Il avait légué au chapitre six setters

de vin, de,rente, à prélever sur le clos de Pully. , ? ^ -
19 Charrière, Dynastes de Cossonay, p. 260.
20 M.D.G., t. XIV, p. 473, où l'on voit qu'il dut céder ses droits

au comte Aymon de Genevois.
21 J. Laurent, Cart. de Molesmes, 2 vol., et A. Côte-d'Or, tt. 244.
22 A.C.V., Terrier de 1572 (Fe, f° 3, 54, 56). Les reconnaissances

de 1328 en faveur du comte dé Savoie (A. Vevey) parlent de la
Mottaz de Clairvàux, aussi citée en 1572.

23 A. Côte-d'Or. Les papes Eugène III et Adrien IV confir-
mèrent, en 1146 et 1156, les donations d'Amédée de Blonay à Mo-
lesmes.

24 A.C.V. (Fe 14, f° i). Terrier de 1500, qui mentionne la
«maison du prieuré près de l'église de Blonay». ,2* M.D.R., t. xxxvi. ;; r ; ,/-..

26 Cart. Hautcrêt, p. 1-3 et 23.
27 Cart. Montheron, p. 2 ; Reymond, L'abbaye de Montherond,

p. 168.
28 A.C.V., G. IV, 3 ; M.D.R., t. I, Annales, p. 176.
29 M.D.R., t. XXXIX.
30 Charrière, Dynastes de Cossonay, p. 260. '
31 Cart. Montheron, p. 2. ; • ,:
32 A.C.V., Titres d'Oron, 14. ,.. . r
33 A.C.V., G IV, 10 b ; Reymond, l'abbaye de Montheron, p. 206.
34 Cart. Lausanne, p. 506.
35 M.D.R., t. XXII, p. 22.
36 Galbream, sigilla Agaunensis. . ;
37 Cart. Hautcrêt, p. 166. Vauchér donna en outre au monastère de

Montheron un domaine au Buron, près d'Echallens, et le:! comte de
Genevois, les seigneurs de Cossonay et de Goumoëns, vraisemblablement
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parents, renoncèrent aussi aux droits qu'ils avaient sur ce même terrain ;
Reymond, L'abbaye de Montheron, p. 201.

38 M.D.R., t. XXVIII ; F; de .Gingins, L'avouerie de Vevey, p. 93.
39 Honneur et Fidélité;, Histoire des Suisses au service étranger, p. 48.
40 Cart. Hautcrêt, p. 193, 194.
41 Acad. Chabl., t. XIX, p. 6.
42 A.C.V., C. IV, 6 et 7; Cart. Haucrêt, p. 6, 10, 133, 135, 167.

Confirmation du pape Alexandre III en 1179 (idem p. 38) et de l'évêque
Roger e n n80 (Idem, p . 42). ' . . • > , , . ' ' . , '

43 M.D.R. t. L, Annales, p. 175.
44 Recueil diplomatique de Fribourg, t. I, p. i.45 Cart. Lausanne, p. 388 et 657. V, ,
46 Merz, dans son article sur les comtes de Lenzbourg, au Manuel

généalogique suisse, t. I, ne le connaît pas. .,
•47 Cart. de Saint-Maurice, p. 6 à 17.
48 Foras mentionne ici une Agnès (de Blonay), femme de Jean de

Marèche, puis de Daniel Jordan. L'acte original, aux archives de
Grandson, prouve que c'est une personne, de Vevey, sans parenté avec
les Blonay. ; . .

49 M.D.R., t. I, Annales, p. 175. ;
/ so Lib. don. Altaripae, p. 92. ,. .

51 Cart. Montheron, p. 41. .
52 A.C.V.,C. IV.
53 Cart. Hautcrêt, p. 54. Dumont donne encore à Pierre deux filles,

Pétronille et Marguerite; nous ne savons où il les prend.
54 Matile, Monuments de Neuchâtel, t. I, p. 43.
55 Hidber, Schweizerische Urkunden, t. I, sup. 127.
56 M.D.R., t. XXIX, p. 182.
57 Mémorial de Fribourg, t. IV, p. 104.
58 Cart. Lausanne, p. 449. . ' ' , , ...... .

- 59 Cart Hautcrêt D *» s ' '
60 M.D.R., t. XXIX, p. i82,r«anno domini MCCIII, tempore illo

que castrum de Blonay captum fuit ».' .
61 Cart. Lausanne, p. 459. « Quidam miles theutonicus nomine

Tiez Blata, mortuus in obsidione de Blonay dédit- Béate Marie Laus,
quoddam lumagium etc. » La mention se trouve entre deux actes de 1218.

v , f M.D.R., t. ;I,ï2e.série, p. 297. Henri Carrard y soutient que le
combat de,Chillon eut lieu à cette époque. . , .
..*:'' 6.3-Gart. Lausanne, p. 501. . . j.
:t "6*-îCart. Lausanne, p. 48. . - • ' • ' J : , '" ;;65 Cart. Hautcrêt, p. 57.., ; .{\ . .
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; INDEX
66 Gart. Hautcrêt, p. 59.
67 et 68 Cart. Saint-A(Laurice, p. 159.-

, 69 Hidber, Urkunden, t. II, sup. 106. - . . Y " - • ' . » -
70 Cibrario et Promis, Document! et Sigilli, p. no.
71 Cart. Lausanne, p. 422.
72 Voir plus haut, p. 37, et à l'Appendice I. .
73 Acad. SaL, t. XXII, p. 170,176.; Cart. Lausanne, p. 422; Gumy,

Regeste de Hauterive, n. 356 et 368.
74 Acad. Sal., t. XXII, p. 173. * . : ; ,;
75 Ibidem, p. 177. - ! . . , . .
76 M.D.R., t. I, 2e série, p. 297.
77 Gumy, Hauterive, n. 356 et 368.
78 A.C.V., Va! 70. -
79 Cart. Lausanne, p. 491.
80 Cart. Lausanne, p. 268.
81 A.C.V., Blonay. -. ' ; ;
82 M.D.R., t. XXIX. .
83 Acad. Sal., t. XXII, p. 170. •
84 Dumont, et Foras après lui, indiquent encore un Guillaume

de Blonay, chanoine de Saint-Maurice, en 1198. C'est en réalité le sei-
gneur qui prit part à l'enquête des évêques de Genève et de Sion,
relativement aux droits de Saint-Maurice à Bagnes.

85 Liber don. Altaripae, p. 119.
" M.D.R., t. XXII, p. 30.
87 Gumy, Regeste d'Hauterivè, n. 677.
88 A.C.V., Blonay. * J
89 M.D.R., t. XXIX, p. 528.
90 Gumy, Hauterive, n. 404.
91 Cart. Oujon, p. 159-160. >
92 Cart. Hautcrêt, p. 87. . — . ^
93 M.D.R., t. XVIII, p. 96.94 Mercier, Abbaye d'Abondance, p. 88.
95 A. Grandson, M.D.G., t. XXXIV, p. 385. . -
96 A. Grandson, L 7.
97 A.C.V., Blonay.
98 à 101 A. Grandson.

102. A. Turin, Baronnie de Vaud, p. i, n; 3. On peut encore ajouter
qu'en avril 1271 Jean (et non Pierre), métrai de Saint-Paul, avec son fils
Humbert, vendit à Aymon de Blonay, pour 60 livres, tous ses droits à la
métralie du lieu (A. Grandson). Il est question en 1266 de la mesure de
Saint-Paul (A.C.V., A.G.B. 98, Comptes de Chillon).
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103 II est à noter que le traité conclu entre l'évêque de Sion

Henri de Rarogne et Pierre de Savoie, le 8 septembre 1260, avait placé
sous la mouvance de ce dernier le territoire entre les deux bans
qu'Aymon tenait jusqu'alors de l'évêque (M.D.R., t. XXX, p. 43).
D'autre part, nous devons mentionner que dans les preuves de noblesse
fournies en septembre 1681 par Claude de Blonay, pour être reçu
chevalier de Malte, celui-ci indique les actes suivants : « On produit
encore l'ancienneté de la noblesse de cette famille par plusieurs autres
titres honoraires et entre autres les lettres patentes, adressées à n.
Pierre de Blonay, par lesquelles Pierre, comte de Savoye, prie le dit noble
Pierre de Blonay de terminer un différend qu'il avait entre ses sujets de
Saint-Maurice et de Saint-Gingouz aux dits messieurs de Valley. On
trouve dans un traité de l'an 1254, entre Amédée, comte de Savoie, par
lequel le dit Aimé de Blonay reconnaît le dit comte de Savoie pour son
souverain avec ses terres, à la condition que lui, ses successeurs, généra-
lement tous ses sujets ne reconnaîtraient aucun juges tant civils que
criminels ». Nous n'avons aucune autre mention de ce dernier acte.
Quant au premier, il est impossible que Pierre de Savoie ait pu l'adresser
à noble Pierre de Blonay, le seul Blonay de son temps est Aymon.

104 Les pièces ont été publiées dans Wurstemberger, Peter der
Zweite, t. IV, et dans M.D.R., t. XXII, et commentées par A. de Montet,
Documents sur l'histoire de Vevey.

105 Entre temps, en 1244, Aymon de 'Blonay avait implicitement
renoncé à tous ses droits anciens sur le château et la vallée de Fruence,
ne réservant que l'hommage dû par Nicolas de Fruence, vidomne de
Blonay (de Montet, Documents, p. 156, qui corrige les erreurs de
F. de Gingins, L'avouerie de Vevey). Le vidomnat de Blonay passe en
1253 au chevalier Girard d'Ecublens (A.C.V., C. VI, 16), dont le fils
Girard et un parent, Nicolas; en 1265 (A. Grandson) figurent aussi dans
l'entourage des Blonay.

106 Wurstemberger, Peter der Zweite, t. IV, p. 385.
107 Wurstemberger, Peter der Zweite, t. IV, p. 400-402.
los Wurstemberger, Peter der Zweite, t. IV, p. 410.

• 109 Gumy, Hauterive, n. 677.
110 A.C.V., C. IV, n. 104.
111 M.D.R., t. XVIII ; Nécrologë de l'église de Lausanne, p. 400.
112 A. Grandson.
113 Acad. Sal., t. XXII, p. 175.

, 114 Reymond, Dignitaires de l'église de Lausanne, p. 224.
lls Foras, Armoriai, t. II, p. 215.
116 M.D.R., t. XVIII; Nécrologe de Lausanne, p. 212, et Rist
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Obituaire de l'abbaye d'Abondance.
117 A.C.V.,C.Va. 299.^
118 A.C.V., Blonay. '
119 Cart. Oujon, p. 159.
120 Gumy, Regeste de Hauterive, n. 473.
121 Foras, Armoriai, t. III ; Langin, p. 230.
122 Généalogie de Dumont, source inconnue; Foras ne connaît pas

ce Montmayeur. Il est possible qu'il y ait une confusion avec Jean
de Montmayeur, qui était en 1369 époux de Béatrice de Montchabod
(et non Blonay), Foras, IV, 157. ' . ;

123 A.C.V., Blonay.
124 Saint-Maurice, Recueil de Chancellerie, f° 17 ; Cart. Hautcrêt^ 87.
125 Pour cette branche, M.D.R., t. XXIX à XXXIII, et H. Gay

du Borgeal : Les nobles de Blonay, mayors de Louëche, dans la Revue
historique vaudoise, 1905.

126 Reymond, Dignitaires de l'Eglise de Lausanne, p. 450. Cet
Aymon, sénéchal de Blonay, intervient une fois comme arbitre dans un
conflit relatif au seigneur de Blonay.

a) La branche Vaudoise.
127 Cart. Hautcrêt, p. 87.
128 Gingins, Avouerie de Vevey, p. 108. L'acte n'est pas daté. Il

est postérieur à la mort du comte Pierre, 1268, antérieur à celle
d'Aymon I, 1276. A la mort de ce dernier, le comte dut intervenir et
envoyer à Vevey le châtelain d'Allinges, Jean de Colombier, et d'autres
médiateurs (A.C.V., Ab. 34, Comptes de Chillon, 1278-79).

129 Gingins, Avouerie, p. 36. A propos de l'hommage rendu devant
la Tour St-Jean à Vevey, par Amédée d'Oron à Aymon, Jean et Pierre
de Blonay, nous trouvons dans les documents relatifs à l'histoire de Vevey
que, le n novembre 1284 (St-Martin d'hiver), une sentence arbitrale de
Rodolphe, abbé d'Abondance, et autres seigneurs, termine la querelle
survenue entre Aymon, Jean et Pierre de Blonay d'une part, et Pierre
d'Oron d'autre part, au sujet de leurs droits sur Vevey et Corsier. Les
arbitres ordonnent le rétablissement de la paix et décident qu'Amédée,
fils de Pierre d'Oron, aura à rendre hommage à Jean de Blonay pour
tous ses fiefs et ceux de ses co-héritiers, mouvants des évêques. de Lau-
sanne et de Sion. Cet hommage aura lieu dans la ville dés seigneurs de
Blonay, au Bourg Vieux (le Vieux Mazel), près la rue commune qui
sépare la dite ville de celle des seigneurs d'Oron. Le document que nous
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avons sous les yeux insiste sur le fait que, s'il y a un jour contestation
entre les seigneurs de Blonay et ceux d'Oron à cause des fiefs qu'ils tien-
nent des évêques de Lausanne et de Sion, elle devra être vidée devant
la cour des seigneurs de Blonay, en laissant toutefois faculté aux seigneurs
d'Oron de recourir à un tribunal supérieur. Suivent de nombreuses
conditions de détail trop longues à énumérer. Constatons que la sentence
arbitrale et l'hommage rendu aux seigneurs de Blonay eurent lieu à
l'emplacement de la Fontaine de St-Jean qui n'existait pas encore à
l'époque. ' - . • - •

130 Recordon, Histoire de la Tour-de-Peilz ; Naef, Le château de la
Tour-de-Peilz.

131 M.D.G., t. VIII, p. 233-235.
132 à 134 A.C.V., Abf. 7 et Abj. 3. Extraits des comptes de Chillon..
135 A. Grandson ; Gingins, Avouerie de Vevey, p. 37.
136 A. Grandson. ..
137 Gingins, Avouerie, p. 37.
138 A. Grandson, Saint-Paul.
139 A.C.V., G. Va, 262.
140 A. Grandson ; A. Turin, Vaud.
141 A. Turin, Vaud, pt. 37 ; A. Grandson, I, 15.
142 À. Turin, Vaud, pt. 38 ; A. Blonay et Grandson; de Montet, Ve-

vey, p. 168. L'acte est de 1296 et non de 1292.
143 A.C.V., Ag 70, p. 30-31.
144 A. Blonay; de Montet, Vevey, p. 168.
145 Id., p. 168.
146 A. Grandson, n. 16; A. Turin, Vaud, pt. 8.
147 A. Grandson; A. Turin, Vaud, pt. 8. .
148 A. Turin, Vaud, pt. 7.
149 II le fut en 1285, 1288-89, 1296, mais d'autres baillis sont

indiqués entre temps (D.H.V., art. Baillis).
150 Voir l'article de Pierre.
151 Pour le premier de ces actes, voir Histoire et Annales de la ville

d'Yverdon depuis les temps les plus reculés jusqu'en 1845; pour le second,
A.C.V., C. Id, 36.

152 A.C.V., C. II, 25.153 A. Grandson; A. Turin, pt. 8.
154 Foras, Armoriai, t. I; La Chambre, p. 353.
155 et 156 A. Turin, Vaud, pt. 8 ; A. Grandson.
157 A. Blonay, n. 117. . • • .
158 A. Blonay, Inventaire de 1655, f° 39, non reporté dans celui

de 1693. .
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159 Grellet, Manuel généalogique suisse, t. I.
160 et loi Matile, Monuments de Neuchâtel, n. 202 et 311.
162 Matile, Monuments de Neuchâtel, n. 360.
163 A. Grandson. .
164 A. Blonay, n. 226.
165 A.C.V., C. IV, 162.
166 De Montet, Vevey, p. 172.
167 Matile, Monuments de Neuchâtel, n. 386.
168 L'accord du 7 août 1309 avec Perrod lui réservait cette part, la

vente est expressément mentionnée dans les comptes de Chillon de
1296-97, avec celle effectuée par Gérard d'Oron, l'Anglais.

169 On l'a fait mourir en 1331 abbesse de la Maigrauge. Ce
document montre qu'il n'en est rien.

170 A. Blonay, 117; Inv. de 1655, fos 14 et 34.
171 A. Blonay, 83.
172 A. Blonay, 170.
173 A. Blonay, 125 et 126. En 1352, il avait nommé un chapelain à

l'autel Sainte-Catherine de Corsier (id., 356). Il eut deux bâtards, Pierre
et Jean, présents en 1369 au testament de leur cousin Jean, seigneur
de Blonay.

174 et 175 A. Turin, Vaud, pt. 8.
176 A.C.V., C. IV, 162.
177 A.C.V., Blonay. ,
na et 179 A.C.V., Blonay; M.D.R., t. XXXII, p. 523, 526; Bex,

Documents, 69. C'est à tort que Foras en fait une femme de Jean
de Gruyère-Montsalvens.

180 A.C.V., Blonay.
181 A.C.V., Titres de Vevey, 114; De Montet^ Documents, p. 169.
182 A..Blonay, n. 196 et 211.
183 A.C.V., Titres de Lausanne, 1302.
184 A.C.V., Titres de Vevey, 114.
185 A.C.V., C. Va,,324.
186 Mémorial de Fribourg, t. I, p. 235.
187 A.C.V. C. II 18.
188 A. Grândson/A. Turin, Vaud, pt. 8; M.D.R., t. XXVII, p. 51.

Deux actes différents.
189 A. Turin, Vaud, pt. 8, 36, 38. . '
190 A. Grandson.
191 A.C.V., C. IV, 235.
192 et 193 A. Blonay, 169 et 254.
194 A.C.V., Ab. 7, f. 18.
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195 A.C.V., f° 26 „et Ag. f° 27. . : v
196 A.C. V., C. IV, 170.
197 A. Blonay, 84 '• - • rv ; „ , ,
198 A. Blonay, 52. .<. . '.-. : .'. , v / "199 P. de Zurich, Généalogie de la famille de Billens;,!8. Cette

Jordane est peut-être la même que Jordàne,^ fille; ;;dé Guillaume
dé Moritagny, près d'Yverdon, laquelle, avec son frère Pierre, vend en
1286 à Hubert de Billens leurs droits sur Maule's et Sales. (Inv. de
Blonay, 1653, f° 17). • • • • - • • -

200 A. Blonay, 118; A. Grandson.
201 A. Blonay, 85; A.C.V., Blonayr ;: : « ' : • V « r ,"~ ,l\-
202;Dè Zurich, Généalogie de: Billens, p.; 33. , " j f*-J'lA "
203. Gumy, Regéste d'Hautêrive,,p., 798. .-: ; .,."1 . . î ;~..\<" .

/ ,204 Testament de son père., '. ' .:,? r? ^v .î .„•/.>': ' , " * . .*>**
205 Académie delphinale, r. VI, n. 1063. :
206 A.C.V., Blonay. , •- /^ ; % % •' .
207 et 208 Gumy, Hauterive,1 nri428 et 1493. . ;•/• . ,t'f-' •'•
209 Gumy, Hauterive, n. 1453, 1478 et 1488.,:;^:: / / . . , : '
210 A. Grandson. Il emprunte 900 florins' à Antoine Champion.
211 Gumy, Hauterive, 1532. : ;I , : . . , - - r :'•'-. ii}^.:;ch r ;*r'.' : ' : ; :

• :; 2™ A.C.V., Montheron. t ; • " ^ ^ v . . , / -- . : ; - . •„-> ^ i ^ , - : Ç ' i ' i : : ^ ; • • : : [ / . ;
•2-lâ A.C.V!, Lausanne, Poncer, Montheron, 82. • : • ' ' • * . ' . - . - .
214 Gumy, Hauterive, 1548;: • ; ' - - - < : -,. -

-' 21S A. Blonay, n. 24. .. . . ,v,• • ; * ; ' - h ' : . - / ' .
216 Inv. de Blonay, 1655, f° 42, quittance de dot àicette date; son

père est encore vivant en 1334; Gumy, Hauterive,; 1176., / .
217 Testament du père de Jeanne. '•" . ; . 1 .-;. • / .
218 ïnv. de Blonay, 1655, f° 4. ; •: ; „r. :
219 D.H.V., article Saint-Triphon. • ;
220 Grangier, Annales d'Estavayer, p. 96.
221 Testament de Marguerite de Billens. . ;, , ,, ;
222 A. Blonay, 52, 119, 120.3. ; • , "- • _ ; ; : '
223 A. Blonay, 57. ': '••:• • -' <* - : : :: • • - • ^ ^ • •
224 Grangier, p. 135. , " . ' * • • '•'.• ,F::: - ^ ;:•
225 Grangier, p. 149. ? • ' " „ ' ' ' ^ : ,
226 M.D.R., i XXXV. • . ' . .227 A.C.V., C. IV, 162. v '
228 A.C.V., Titres Vevey, 120..: ::, ; . -< ' * / : ; , /
229 A. Vevey, Confrérie de la Conception. ' . ' '. . / - . . ; .
230 A.C.V., C. IV, 162. .r- : . :
231 A.C.V., Titres Vevey, 125- :A . ; ;' v , : , - ,
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; INDEX,
232 A.C. V., Blonay.
233 A.C. V., C. Va, 584.
234 A.C.V., Lausanrie, 132.
235 A.C.V., C. IV, 162.
236 A.C.V., Ad. 6b. ;:•
237 Registres de Benoît, II, N. 8257, 8880, 9086.
238 Foras l'admet à l'article de Blonay. (Inv. de Blonay de 1655, f° 5

du deuxième inventaire). Il n'en dit rien à l'article de Pontverre, T. IV.
239 Mémorial de Fribourg, t. II, p. 103, 105.
240 A.C.V., Blonay.
241 A.C.V., C. IV, 162 et 259.
242 A.C.V., C. IV, 259, 277 et 288; De Montet, Vevey, p. 177.
243 A.C.V., 284, 286, 288 et Ac. 2; De Montet, Vevey, p. 177.
244 Cf. M.D.R., t. VII, p. 136, et XVIII, p. 55 et 58; A.C.V., Ac. 3,

P 19.245 A.C.V., Vevey, 134; De Montet, Vevey, 178.
246 A.C.V., Ag. 10, f° 183; Comptes du châtelain de La Tour.
247 A.C.V., Oron, 197.

, 248 Mémorial de Fribourg, t. II, 105.
249 Foras, d'après d'autres, lui donne aussi un fils, Pierre, mari de

Marie de la Palud, mais ce Pierre est d'une autre génération, fils de Jean
seigneur de Saint-Paul, et une fille Jeannette, femme de Jean Pallin (sic,
pour Patin), de Villeneuve, que l'on trouvera plus loin.

2so et 25l Martignier, Vevey, p. 75, qui confond cette Mermette avec
la fille de Jean III et de Catherine d'Oron.2" A.C.V., C IV, 482.

253 Trouillat, Evêché de Baie,,t. I, p. 789.
254 et 255 Matile, Monuments, t. II, p. 775, 779, 874.
256 L'inventaire de Blonay de 1655, f° 2, dit qu'en 1372 Louis de

Blonay, chanoine, prévôt de Lausanne, renonça en faveur de son frère
Nicod à tous ses droits sur la maison forte de Blonay. Cette mention ne se
retrouve pas dans l'inventaire de 1693 et l'acte n'existe pas plus. L'analyse
donnée est en tout cas mauvaise. Louis n'était pas prévôt de Lausanne,
mais de Neuchâtel. Nicod est son neveu et non pas son frère.

257 A.C.V., Blonay, 10129.
258 A.C.V., Blonay, 5819. Figurent aussi comme témoins Pierre et

Jean, bâtards de feu Girard de Blonay, clerc à Vevey.
259 A.C.V., Cart. Bouvier, 24 et 28.
260 A.C.V., Fée 13. < ' . 7"
261 Inventaire de Blonay, 1655. / .
262 A.C.V., Cart. Bouvier, 24 et.28.
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NOTES ET RÉFÉRENCES
263 A.C.V., S'-Maurice. , :
264 à 266 A.C.V., Blonay., : , ; ^ . :.. ; &
267 Gart. Bouvier, 38. r ' • . • • * • - ; • , :
268 A.C.V., Hautcrêt, 148.
2*9 M.D.R., t. XXII.
270 A. Commune dé Blonay. , /
271 Foras, t. II; La Fléchère, 395. , .
272 A. Blonay, n. i. Il y aurait d'après l'inventaire de 1693 un acte de

reconnaissance pour Blonay fait en faveur d'Amédée, du 19 février 1303;
la date est sûrement fausse, le commissaire cité Aymqn Mercier, vivait
eni35o(?). . - . " , ; . ' " . .273 A.C.V., Reg. cop. Lausanne, 1308.

274 A. Blonay, n. 211. Voir un récit détaillé de cette affaire dans le
D.H.V., article de la Tour-de-Peilz.

, 275 A.C.V., G. IV, 2280.
276 A. Turin, Prot. duc., série com., t. 153, f° 60. /
277 A.C.V., Ad. 5, f° 26. ^ ô " c À: vr
278 A.C.V., Lausanne. ; ,
279 A.C.V., Reg. cop. Laus., 1347. .
280 A. Commune de Blonay.
281 M.D.R., t. XVIII, p. 66.
282 A. Blonay, 197.
283 et 284 M.D.R., t. XXII, p. 161, et p. 502. -
285 M.D.R., t. XVIII, p. 66; A. Lausanne, Poricet,, S^Sulpice, t. III,

p. 160.
286 A.C.V., C. IV, i. ( i » >
287 A.C.V., C. IV, 707, et Hautcrêt (4 septembre 1463).
288 A.C.V., C. V, 1181, et Blonay.
289 A.C.V., C. II, 459, C. IV, 707. Les Compey plaidaient encore en

1404 en cour de Rome au sujet de l'héritage de Jeannette. Foras la fait à
tort femme de Jean de Gruyère, alors que c'est sa mère.

290 A.C.V., Blonay. - ;,; : - . • . ,
291 Matile, Monuments, I, p. 343. . ' . " . .
292 A.C.V., C. IV, 278, A. Blonay, 123 et 3.
293 A.C.V., Familles nobles de Prez, 10258. - •
294 et 295 jean Cordey, Les Comtes de Savoie.* p. 68, 71.
296 D.H.V., Art. Baillis. :- . ,*•• \
297 A. Blonay, 27. . , . . : • :
298 A.C.V., Comptes de châtellenie. : { . .

. 2 9 9 e t 30° A . Blonay, 2 3 e t 2 5 . - ' . • " • • ' '
soi et 302 A.C.V., Ag. 10, f° 146; Mulinen, Etats de Vaud, p. 46.
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ses et 304 Matile, Monuments, t. II, 755 et 795. .
305 Rec. dipl. Fribourg, t. III, Ch. Gilliard, Moüdon, p. 161.
306 Grenus, Documents, p. 20 ; M.D.R., t. XXVII,
307 Matile, Monuments, II, p. 861.
308 A. Blonay. ' ;
309 A. Turin, Vaud, pt. n. Hommage de son frère Nicod pour

Blonay. Nicod administra pour lui le baillage du 4 février au n sep-
tembre 1369 .(Comptes).
= r 3io On lui donné aussi pour femme Alice de Pontverre, qui fut en
realité femme de Jean, fils de Perrod. . ,

311 A.C.V., Blonay, acte du 15 janvier 1368.
312 A.C.V., at. 2, f° 29.

; 313 A. Blonay, 3. '
314 A. Blonay, 26; Matile, Monuments, t. I, 735; II,.831.
315 P. de Valïière, «Honneur et Fidélité», p. 56. En effet, son frère

aîné Jean'est, en 1345, ambassadeur à Rome et, en 1346, co-tuteur du
comte Amédée VI (Généalogie, p. 147).

316 Pour le premier acte, A. Blonay, 28; pour le second, A. Turin,
Comptes des Châtellenies. Le io 'avril 1376, Nicod reconnaît devoir
300 florins, à raison de sa charge. On lit dans l'inventaire de 1693 des
archives du château de Blonay, n. 29, que le 17 août 1369 le comte
Amédée de Savoie nomma Jean de Blonay l'aîné châtelain de Romont et
qu'à la mort de celui-ci, le 2 novembre 1369, il désigna à sa place Jean de
Blonay, le jeune, son frère. Il y a erreur. L'acte du 17 avril 1369 dit Nicod
et non Jean. Nicod donne quittance le 17 janvier 1369/70 à son prédéces-
seur Aymon d'Oron, des sommes dues à raison de sa charge (A.C.V.,
C. II, uo). D'autre part, rien n'autorise à distinguer, comme le fait Dumont,
entre deux Jean ou deux Nicod. Jean fait de son « frère » Nicod son seul
héritier le 25 septembre 1369 (A. Blonay).

3ir A. Turin, Vaud, Blonay, pt. lï. ;318 A. Blonay, 15, 132, 133, 190, 192, 261. Le seigneur de Blonay
reprit en 1377 la garde des vignes.

319 M.D.R., t. XXII, p. 510 et M.D.R., t. XXIII, p. 366. Il est
encore caution du comte en 1392 pour 200 florins (M.D.R., t. XXII,
p. 245) et en 1398 pour 2000 florins (A. Blonay).

320 et 32l A. Blonay, 364 et 359. .
322 A.C.V., Loys, 2206.
323 A. Blonay, 134. ,
324 A.C.V., Loys, 2206. La seigneurie de Sales avait déjà été engagée

à Antoine Champion le 29 avril 1372 pour 1000 florins, mais depuis
dégagée (Id).
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NOTES ET RÉFÉRENCES
325 A. Blonay, 53.
326 et 327 j Cordey, Les Comtes de Savoie, p. 252.
328 A. Blonay, 365. •
329 Guichenon, Savoie, t. IV, p. 8.
330 A. Turin. Prot. duc., t. 60, f. 5. .

, 331 A. Blonay, 32.
332 A.C.V., II, 115,138.
333 A. Blonay, 53; M.D.R., t. XXII, p. 489.
334 A. Blonay, 86, 87; A.C.V., Blonay 10214.
335 A.C.V., Titres Vevey, 162, et A.C.V., Blonay.
336 Dumont dit à tort qu'elle fut successivement la femme de deux

Jean, frères, fils de Nicod.
337 A. Blonay, 88-89 ; A.C.V., Cd. a, 1490, et C. VI j, 36.
338 A.C.V., Généalogie Dumont, Chrori. Loys,.p. 4.

, 339 A. Blonay, 56, assignation de dot du 10 juin 1377. :
340 A.C.V., Grosse Balay, 269.
341 A. Blonay, 90, Loys, p. 4.
342 A. Blonay, 55. Cette famille de sénéchaux de Blonay n'exerçait

plus ses fonctions et faisait partie de la noblesse du comte: Pierre en 1210,
Jean en 1267-1278, Pierre, fils de Jean en 1315, Nicod et Jean, frères, en
1356 (A. Blonay).

343 A. Blonay, 18. Elle avait eu une dot de 100 florins d'or.
344 De Montet, Vevey, p. 200. . ,,
345 A.C.V., Ac. 8ter; A. Lausanne, Poncer, S'-Sulpice, t. III, 166.
346 et 347 A. Blonay, Rouleau 19 et pièce non classée.
348 Inv. de Blonay de 1655, 2e inv.
349 et 35o A. Blonay, 126 et 18.
351 A.C.V., Ab. 8, f° 193. Compagnons d'armes : Pierre de Blonay-

S'-Paul, et Jean et Amédée, bâtards de Blonay.
352 A. Blonay, 134. Des reconnaissances sont déjà passées en sa faveur

en 1380 (id., 262). . "
353 Ä.D.R., t. XXVIII, p. 341, avec Perronnet de S'-Sulpice,

comme lieutenant.
354 A.C.V., Blonay.
355 Bruchet, Trésor des Chartes de Chambéry, p. 142.
356 M.D.R., t. XXII, p. 232-235. L'investiture eut lieu le 13 no-

vembre 1393.
357 A. Turin, Comptes des baillis.
358 A.C.V., Blonay.
359 A. Turin, Vaud, pt. 12.
360 A.C.V., Blonay.
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INDEX
361 A. Grandson.
362 A. Blonay, 63/83;,A. Grandson; A.C.V., Famille de Prez, 1802;

Foras, Armoriai, t. V, de Prez, p. 25 ; Revue d'Histoire ecclésiastique
suisse, 1908, p. 288-292. Un partage de l'hoirie Richard de Prez eut lieu
le 5 janvier 1374 entre Jean de Blonay et sa femme Catherine de Vuillens,
d'une part, des Vuillens et des de Prez, d'autre part (A. Grandson, I, 57).

363 A. Loys, A.C.V., Grosse Balay.
L 364 A. Blonay, 304.

365 A. Turin, Vaud, pt. 12. > '
366 A. Blonay, 58.
367 A.C.V., Blonay. Un arrangement eut lieu entre le recteur de

cette chapelle et Jean VIII de Blonay au sujet des legs des Vulliens, le
25 avril 1449.368 A. Lausanne, Obituaire des Dominicains de Lausanne.

369 A.C.V., Dumont. D'après une reconnaissance de Chalviri, f° 3.
370 A.V., Lausanne. Manuel du Conseil de Ville.
371 A. Blonay, 304.
372 A. Turin, Comptes des Baillis de Vaud.
373 It. Le compte de 1438 a été publié par M. Türler, archiviste de

la Confédération suisse.
1374 A. Turin, Comptes des châtellenies.
375 Acta Conçu. Basiliens., t. I.
376 A. Blonay, 51. Le 27 mars 1415, le comte de Savoie fait savoir

que c'est de pur don et sans préjudice de leurs droits, que les sujets de
Jean, sire de Blonay, ont fourni un subside de 80 florins et 13 deniers au
sujet de la venue et du passage de Sigismond, roi des Romains (A. Blo-
nay, Copie). C'est à la suite de ce voyage que le comte Amédée VIII
fut créé duc. ' .,

377 Id., 36.
378 A. Turin, Vaud, pt. 32.
379 A. Blonay, 37.
380 Bruchet, Ripaille, 86 et 469.
381 M.D.R., t. XV, p. 40-44, 152.
382 M.D.R., t. XXXIX, p. 330-341.
sas et 384 A. Blonay, 38, 39, 40.
385 A. Turin, Prot.,duc. 5, cour, t. I, p. 61-67.
386 Grenus, Documents, p. 88.
387 A.C.V., C. VI b, 15.
388 AC.V., Vevey, 263.
389 A.C.V., Blonay.
390 A.C.V., C. IV, 538 b.
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NOTES ET RÉFÉRENCES
391 A. Loys.392 A. Blonay, 98 et 99; A.C.V., Moudon et Hautcrêt.
393 A. Blonay, 68, 95, 105. Dumont le dit, à tort, mort en 1468.
394 A.C.V., t. III, 461. Foras, Armoriai, III, Menthonay, 471.
395 et 396 Foras, Blonay.
3" A.C.V., Min. H. du Flpn, 89.
398 A. Blonay, 61. Le mariage de Catherine avec Jacques de Châto-

naye est du Ier mai 1420 (id., n. 59).
399 A. Blonay, 135 ; A. Grandson.
400 A. Loys, 2793.
401 A. Blonay, 93 (analyse erronée).
402 A. Grandson.
403 A.C.V., Blonay.
404 A. Grandson.
405 A. Blonay, 135. Acte du 10 juillet 1461, accord entre Jean de

Blonay et Antoine d'Avenches, seigneur de Villarepos, et Guillaume
de Challant, au sujet de cet usufruit. Cf. A.C.V., famille de Challant, 5545,
et J; Vacarone, I. Challant.

406 Foras, Armoriai, 1.I, Boëge, p. 234.
. • 407 à 41° A. Blonay, 67, 96, 94, 62.
: 411 M.D.R., t. XXIII, p. 414.

412 et 413 A. Blonay, 95; M.D.R., t. IX, 76 et XXIII, 54 et 443.414 A. Blonay, i35L. 231. Le 23 février 1452 Jean de Blonay assigne
sa dot sur les seigneuries de Carrouge et Mézières.

415 A.C.V., Inv. vert., 22.
416 A. Blonay, 64; A. Turin, Vaud, pt. 91.
417 et 418 A. Blonay, 64.
419 A. Blonay. Inv. 1655, p. 43;
420 Foras, Menthon, 40.
421 A. Blonay. Inv. 1655, suppl.

, 422 A. Turin, Comptes de châtellenies. D'après l'Histoire et Annales
de la ville d'Yverdon, le 27 août 1454, Louis de Savoie et Anne de Chypre,
son épouse, s'arrêtent à.Yverdon avec une suite nombreuse et trente
chevaux. Au nombre des seigneurs qui accompagnaient le duc se trou-
vaient Jacques de Russin, Amédée de Genève, Jacques de Divonne, Louis
de Blonay, procureur de Vaud, etc.

423 Foras, Blonay.
424 Inv. 1655, suppl.
425 Inv. 1655, suppl. et A.C.V.; Flle 2, f° 132.
426 A. Grandson, 53 ; Foras, Chaffardon, ignorent cette alliance.
427 A.C.V., Généalogie, Dumont, Inv. Blonay, 1655, f° 132.
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INDEX ' .
428 A.C.V.
429 A.C.V., Hugonin, 134.
430 A.C.V., F1Ie 2, f6132.
431 Dumont.
432 A.C.V., Hugonin, 104.
433 A. Blonay, 266.

. 434 A.C. V., Lausanne, Poncer, Confréries.
435 A. Blonay, inv. 1655, f° 32. • , :
436 et 437 A.C.V., Blonay.
438 Dumont.
439 A.C.V., C. VI, 96.440 Inv. Blonay, 1655, 2 suppl.
441 Dumont.
442 A. Blonay, 105, 68.
443 A.C.V. Min., Ducarrin, p. 103.
444 Histoire et Annales de la ville d'Yverdon.
445 A. Blonay, Inv. de Blonay de 1655, f° 17. Témoins Pierre de

Gingins, seigneur du Châtelard, Claude Bouvier et Nicolas de Glapigny.
Pierre de Gingins fut tué au cours de la défense du château. Des copies
de cet inventaire disent : « Georges, seigneur de Blonay et de Fortalisse ».
Nous ne savons ce que cela veut dire. L'inventaire de 1693 né connaît
pas cette pièce. \

446 A. Commune de Blonay.
447 A. Commune de Blonay et A. Blonay, 145, avec le laud du duc

Philibert de Savoie du 22 février 1479.
448 et 449 A.C.V., Hautcrêt, 10223, 902 et 10230.
450 A.C.V., Inv. vert, TT. Legs de 3 livres de rente à l'église

S'-Etienne de Moudon, pour trois anniversaires.
451 A.C.V., Lausanne, Obituaire des Dominicains.
452 A. Blonay, 65,,et Foras, II, Compey, 129.
453 A. Turin, Prot. duc., Sér. de cour, t. 109, f° 339-410; A. Annecy,

E. 102, 620; Foras, III, Menthon, 442. ; .
454 A. Turin. Prot. duc., cour, t. 109, f° 339-410.
455 A.C.V., Hautcrêt. .
456 Foras, Blonay; F. Dubois, Fribourg artistique, 1911.
457 M.D.R., t. XXVIII, p. 335.
458 A.C.V., CVa, 2159 et CVI a, 34.
459 et 460 A.C.V., Min. Arthaud Loys, 314.. ;
461 A.C.V., Blonay.
462 A. Grandson. ' • . .
463 A. Blonay, 92.
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NOTES ET RÉFÉRENCES

464 A.C.V., CVa, 2154, 2175-
465 A.C.V., CVb, 541.
466 A.C.V., Min. RengisU HI, 134-467 M.D.R.,t. XXXVI, 184; Raymond, Les Gordeliers de Lausanne.
468 A. Blonay, 69. .
469 A.C.V., Blonay.
470 et 47l A.C.V., C Illa, 5 et CVI, 927.
472 A.C.V., Min. Ducarrin, 108.
473 A.C.V., Hautcrêt, 10230.
474 A.G.V., Inv. Vert, TT, Moudon.
475 A. Commune de Blonay.
476 A. Blonay, Grosse 13.
477 et 478 A. Commune de Blonay. ^
479 Le 4 février 1520, il concède à Jean et Nicod Bonjour le droit de

construire pour eux seuls un four dans leur maison des Bônnats. D'autres
concessions semblables eurent lieu dans la suite. A. Blonay, ni, 183,181
et LL 124. \

480 A.QV., Note Valier, 254. '=•'•'•-• ' ' ° - . :
• ; • - . 481 A. Blonay; M.D.R., t. XXIII, p. 560. Dans «Honneur et Fidé-

lité», son Histoire des Suisses au service étranger,,?, de Vallière rapporte
(p. 179) que «le jeune baron, dé Blonay» accompagnait son oncle le
comte Jean II de Gruyère dans les guerres d'Italie et qu'il se battit brave-
ment pendant la campagne de 1522 qui aboutit au désastre de la Bicoque,
s'étant « trouvé la où les gens de bien se doivent trouver ». D'après une
lettre du comte de Gruyère à son cousin de Blonay, écrite de Trezzo,
trois jours après la bataille de la Bicoque, et citée par Hisely, Histoire du
comte de Gruyère, II, p. 259. " ^ ,

482 II prête hommage le 5 janvier 1508 à LL. EE. de Fribourg pour
son fief de Villars-Sivirioux et son bien ;de Tour (A. Blonay, 137). On lé
voit en outre en 1504 coseigneur de Poliez-le-Grand (Inv. Blonay,
1655).483 C. Gilliard, Moudon.

484 et 485 Â.C.V., Blonay. . :
486 C. Gilliard, Moudon, 551. " ,
487 Voir Foras, Armoriai, t. III,: Montfalcon, et de Ghellinck, Généa-

logie de la Maison de Diesbach.
488 Grenus, Documents sur les Etats de Vaud, p. 164.
489 à «2 Grenus, 175, 191.
493 et 494 A. Blonay, n. 107, et 43.

' 495 A.C.V., Archives de Joffrèy. "
- 496 à 498 BJ5L Gant. Lausanne, pt. 91, f° 86, 88,̂  89.
• • ' ~ c
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INDEX
499 J. de Blonay fait ici allusion à ses droits sur la Chiésaz et SVLé-

gier, que tenait François de Luxembourg, époux de Louise de Savoie.
500 Soit 1536, style aotuel.
501 B.C., Lausanne, tt. Hgi; p. 97-98.''
502 A. Blonay, Papiers intéressants.
503 A. Blonay, Titres allemands. .
504 A.C.V., Blonay. / ' ,
505 A. Loys, 2358 et A.C.V., Blonay.
506 A. Blonay, Titres non classés.
507 A.C.V., Inv. Hugonin, p. 170. Les archives, de Blonay ont une

lettre autographe de lui du 13 septembre 1542 ; un compte de revenus à
Vevey est rendu en son nom le 2 mars 1546.

508 A. Blonay, 70. < . • .
509 A. Blonay, 71; A.C.V., Min. .Gruet, p. 8l et 89.
510 C. Gilliard, Moûdon, p. 551. . .
511 Ce fils doit être né tardivement, car un acte de 1509 montre que

Jean, qui était le seul mâle de la branche vaudoise de sa famille, se résolut
à avantager de ses biens ses cadets de Savoie. L'inventaire des titres du
château de S'-Paul, dressé le 15 juin 1562, dit en effet: «Instrument de
donation entre vifs faitte de tous ses biens par noble et puissant Jean de
Blonay de delà le lac, seigneur du dit lieu, faicte à noble Symond de
Blonay de l'an 1509 ». (ïnv. de S'-Paul, de 1562, f° 20.) Cette pièce
n'existe plus.

512 Foras, Blonay.
513 A. Blonay, 363.
su à sie A.C.V., Hugonin, 203, 214, 219.
517 A. Blonay, 75-77.
518 A. Blonay.519 A. La Sarra. - -
520 et 52l A. Blonay, 217, 731-.
522 A. La Sarra.
523 A. Blonay, 102.
524 A.C.V., Min. Chevalley, Vevey, 7e reg., f° i, 62, 96.
525 Etat-Civil M. Vevey et B. Moûdon.
526 La vérité est un peu différente. Il résulte d'une procédure, enga-

gée le 30 janvier 1538 devant la cour de justice de Vevey, que le 2 octobre
1528 (et non 1522) arrivèrent à Donas près de Bard (val d'Aoste), une
compagnie de gendarmes de Vevey et autres lieux, commandés par Fran-
çois de Blonay, seigneur de Carrouge, allant à la guerre « à la faveur du
roi de France ». Ils s'installèrent à l'hôtel du Chapeau-Rouge, y firent pour
3000 florins de dépenses, et François, ne pouvant payer, signa un billet
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donnant pour cautions Jacques de la Porte, châtelain de Bard, Guillaume
Fornier, lieutenant du seigneur de Carrouge, Pierre Blanc, de Vevey, por-
teur d'enseigne,:Michel Proux^et Jean Joffrey de Vevey, ainsi que Bernard
de Colombier, François de Prez, Claude-Ayriez et Pierre Provaunaz,
de la même compagnie. Dix ans plus tard, la dette n'était pas payée
et les créanciers attaquaient l'une des cautions, Jean Joffrey, qui dut sans
doute payer sa part et peut-être au delà. (A. Blonay, Procédures). "

527 A. Joffrey, 85. . '
528 A. Joffrey. . , '
529 A. Blonay, 217. .
sac à 532 A.Ç.V., Vevey, 367, 369, 373. . . - . - . .
533 A. Grandson ; A. Blonay, 142. Le n° 144 est la ratification de la

vente par Berne, le 9 juin 1363 ; A. Turin, Vaud.
534 et 535 A.C.V., Vevey, 373, 379.
536 A. Blonay, 153 ; A.C.V., Min. G. Ansel. .
537 et 538 A. Blonay, 145, 147. - • :,
539 A.C.V.,-Vevey, 373. ; ;. , : . .
540 A. Commune de Blonay. t; .':"
541 A.C.V., Vevey, 369. - .542 II avait reconnu en 1556 tenir des seigneurs de Friboufg le châ-

teau et seigneurie de Pont et la seigneurie de Villars^-Siviriez (Inv. Blonay,
1655, f° 24; A. Blonay, N-Z.). Un mémoire.aux archives de Blonay
donne une longue liste des achats de terrain que sa veuve, Jeanne, fit, de
1569 à 1582, à Bahyse et environs, de concert avec son fils Gabriel.

543 A. Blonay, G-N ; A. Joffrey. , ;. . ; .
544 Chr. Loys Villardin, 19, et Dumont. u-
545 et 546 Qjr. Loys, 15, 21. ,*' L
547 A. Blonay B-N.
548 A. Blonay, 176; A. Loys, 950.

1 • S 4 9 Chr.,Loys. " • . . ' • - .( .. ': j't. ,; r. c. '>•: ; :" . .• . . ' . • ;
550 A. Blonay B-E ; A. Loys, 1442.
551 Chr. Loys. : , r r ;,
552 A. Blonay. O et Z. .-. .-- . ?: :; ..r.-.. ..-,•,': .
553 Généalogie Dumont. n '
554 A.C.V., Inv. Hugonin, 175 et 242. / s

«s A.C.V., Vevey, 373. .'-;., ,--.- « --556 A. Blonay, 109-110; A.C.V., Terriers, Fe. 14 et 16.'
557 A. Blonay; Grand, Le château d'Hauteville, p. 10.
558 Cart. Lausanne, p. 375. ;j .„. , : . . ;559 A. Blonay, 187. . - . : . , , A ; -
560 Inv. Hugonin, 293. . -
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561 A. Blonay. Inv. Blonay de 1655, f° 4*; Chr. Loys, 18. En 1570

assistaient à la prononciation, outre Jean-François, seigneur de Blonay
et les intéressés: Louis 'et Benoît d'Erlach (cousins des Blonay), Jean-
François de Blonay, seigneur de S*-Paul, et son frère Gabriel, seigneur
de Bernex, François de Challant, seigneur de Villarzel et Attalens,
François de Villeret, Claude Mestral, seigneur d'Aruffens, François de
Tavel.

562 A. Blonay, Titres non classés.
. 563 A.C.V., Min. Jacques Bergier.

564 A.C.V., Min. G. Ansel.
565 A.C.V., Min. Chevalley et Doray.
566 Min. Doray. . -
567 Foras, Blonay.
568 A. Loys, 873.
5^9 Chr. Loys, 20.
570 La Chesnaye des Bois, X. 225.
571 A. C. V. Tableaux Loys, 283.
572 Chr. Loys, 24. .
573 A.C.V., Actes Morel I, 217.

• 574 ehr. Loys, 42, 49, 60, et Mariages, Lausanne.
575 Tableaux Loys, 283. a
576 A. Blonay, 78. L. Vacarone, J. Challant.

~577 A. Blonay,-8o.
578 Foras, Blonay; Chr. Loys, 28.
579 Girard, Nobiliaire suisse, II, 161.
580 Bapt. Rossinières.
581 A. Joffrey. (La chronique de Loys, p. 28, indique à tort 1602). />
582

N A. Jpffrey. •
ses Mariages Grandson. , ;
584 A.C.V., Décrets romands, I, 279, 280, 413; A. Blonay, 51.
585 A. Blonay, L 6. ;
586 Décrets romands, I, 255. /
sa? et ses Bapt. Mézières et Bercher.
589 Chr. Loys Villardin.
590 A.C.V., Blonay. / •
591 A. Loys, 3905.
592 Mariages, Grandson. : , . ,
593 Généalogies Vaudoises, II, 183.

\ 594 A.C.V., Milliquet, Lavaux. :
595 A. Loys, 873.
596 A.C.V., Min. Gerbex, Lavaux.
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597 A.C.V., Min. Des Tallens. ' - V
598 A.C.V.
599 Min. G. Ansei. t -
600 A.C.V., Min. Gerbex, Lavaux. +-
601 A.C.V., Etat-civil de Montreux.
602 A. Blonay; D. Généalogie Diesbach.
603 A.C. V., Manuscrit Joffrey.
604 A. C.V., Manuscrit Joflfrey.
605 A. Blonay, 162 et 8i, à son manage.
606 Généalogie Dumont; A. Blonay, Inv. Blonay, 1655.
607 A.C.V., Chr. Loys, 89.
608 A. Blonay, 81. ' <-
609 Chr. Loys, 132. • /..
610 Etat-civil de la Tour-de-Peilz, où elle est appelée « Hyperonne ».

Elle est encore fille le 13 février 1637 (Etat-civil de Lausanne).
611 A.C.V., Inventaire Hugonin, 327-335.
612 Chr. Loys, 172.
613 Etat-civil Blonay. ?
614 Généalogie Loys.
615 A.C.V., Onglets baillivaux, Lausanne, t. X, p. 97 à 103.
616 A.C.V.,,Hugonin, 332.

-617 Etat-civil de la Tour-de-Peilz.
6i8 à 62o Etat-civil.de Blonay.
62l et 622 Etat-civil de Montreux.
623 Chronique Loys, 114. ,
624 et 625 A; Blonay.
626 Le dossier du roman de Barbe-Nicolarde se trouve aux archives

de Grandson. Voir aussi: Tillier, Histoire de Berne; Vuillèmin, Chilien,
p. 165-167; Acad. Chablaisienne, t. XVII, p. XXVL

,627 Etat-civil de Montreux.
628 Voir plus loin, p. 265.
629 et 630 Fc>raS3 Armoriai, t. II, Lucinge, p. 342-343.
631 Manuscrit Joflfrey. ,
632 A. Blonay et Chr. Loys, 291 (à la date de février 1642).
633 Dümont. •• r. .' - ' •
634 Grand, Le château d'Hauteville, p. 29.
635 A. Blonay, 82.
636 Etat-civil Orbe.
637 Etat-civil Blonay.
638 A. Blonay. .
639 Etat-civil Montreux.
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640 La Chronique Loys, p. 38, dit 1622, mais Philippe avait 73 ans

en 1693.
641 Etat-civil de Moritreux.
642 Chronique Loys, p. 141, 146, 174.
643 Etat-civil Montreux.
644 A. Blonay.
645 A. Commune de Blonay. Il fournissait, d'après un autre docu-

ment, un sac de blé par an et 5 pains par semaine.
646 A.C.V., Bc. iid, actes du 2 octobre 1675 et 31 janvier 1676. Le

6 juillet 1675 Philippe de Blonay, baron du Châtelard, prend aussi la
défense de ses sujets de Blonay au sujet des frais d'entretien du pont
de Feygire (A.C.V., Ab. 28h, f° 703). •

647 A.C.V., Bc. 17. Il prétendait que la seigneurie de S*-Légier était
un alleu, pour l'acquisition de parcelles duquel il ne devait à Berne
aucun laud.

• 648 Les anciens édifices de Vevey.
. 649 Extrait du journal de Jean-Henry de Blonay, et communication

de M. Pierre de Blonay.
650 Voir à ce sujet la correspondance de Paris, d'Armand Avronsaft,

dans Le Mondain^ Genève, octobre 1949. Sur cette filiation, consulter
l'ouvrage du vicomte de Reiset: «Les Enfants du Duc de Berry», Paris.

651 Les précisions bibliographiques sur Frédéric de Blonay, commu-
niquées par M. Pierre de Blonay, sont empruntées à un agenda de 1832,
qui doit avoir appartenu à Mme de Blonay-Doxat. Il nous paraît inté-
ressant de publier, vu leur caractère si vivant et le jour qu'elles jettent
sur les relations et l'intimité familiale des Blonay à l'époque, les extraits
suivants de lettres de Mme Bourgeois-Burnand, qui habitait le château de
Giez, à son fils Edouard, étudiant en droit, à Paris. Ces lettres sont en
possession de Mme Pierre de Blonay, arrière petite-fille de Mme Bourgeois.

26 mars 1822 : L'adresse de Frédéric de Blonay est très facile, car il
est depuis deux mois à Lausanne chez ses parents, je croyais t'avoir mandé
qu'o« disait qu'il était venu pour faire sa cour et obtenir une demoiselle
Couvreu de Vevey ; elle est très jolie, très aimable^ très bien élevée, elle a
18 ans et 400 mille francs de Suisse de dot... On dit que si on veut lui
céder le château de Blonay, cela pourrait arranger les affaires auprès
de la mère qui désire fort-garder sa fille auprès d'elle, mais on dit
la fille très difficile et en vérité il y a bien quelques raisons pour cela. Si
tu lui écris il va sans dire que tu ne l'en plaisanteras pas...

18 février 1823 : Frédéric de Blonay est chez lui, on dit qu'il n'est
plus du tout question du mariage que l'on désirait pour lui. Sa mère est
de nouveau enceinte, ce qui ne la réjouit pas plus que son mari... (Il s'agit
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de Sophie, née le 8 juin 1823, fille de Henry de Blonay et de Juliette
Polier, qui épousa, en 1840, John Freemann.)

20 mai 1823 : Frédéric de Blonay a dû passer quelque temps chez
lui, sa sœur (Anna de Blonay, née en 1802, fille de Henry de Blonay, et
de sa première femme Louise de Wildermeth; elle a épousé en 1840
Maximilien de Saussure), a beaucoup gagné, elle a passé dernièrement
huit jours à Villafd (chez les Thomasset) et autant au Champ vent, sa mère
est bien près de ses couches et on dit qu'elle n'a jamais été aussi fraîche et
aussi "belle que cet hiver, elle est l'inverse de toutes les autres femmes...

3 juillet 1823 : Ce que je suis sûre de ne pas t'avoir mandé c'est que
Frédéric de Blonay quitte le service en août ou septembre, qu'il profite
de la proximité où il est de l'Angleterre et revient en Suisse en décembre
pour s'y fixer. Sa mère est accouchée à sept mois d'une mignonne petite
fille qui est très bien portante...

3 août 1823 : Je dois te dire que je t'ai complètement induit en erreur
en ce qui concerne Frédéric (de Blonay), l'ayant été moi-même par des
gens qui se disent instruits. Il a fait un voyage en Angleterre mais il est
de retour à son régiment qu'il ne quitte point, il viendra seulement en
semestre (?) passer chez ses parents le temps accordé, il arrive en octobre
de manière que tu auras au moins le plaisir de le voir chez lui; on parle
toujours beaucoup du projet de son mariage mais comme d'une chose
qu'on désire et non d'une affaire conclue; nous avons fait connaissance
avec la demoiselle qui a passé quelques jours à Champ vent, elle est très
bien sans être aussi jolie qu'on le disait, elle a plutôt une belle tournure,
mais elle a reçu une bonne éducation, elle est d'une excellente famille,
d'un sang pur et joint à cela une belle fortune, en voilà assez pour féliciter
ton ami si il l'obtient... «

De son côté Henry de Blonay (1776-1854) écrivait à Edouard Bour-
geois, ami de son fils Frédéric : J'ai eu il y a peu de jours de bonnes
nouvelles de Frédéric, il a enfin depuis quelque temps repris la bonne
maxime d'écrire à ses parents ce qu'il oublie quelquefois, il aura sûrement
un bien grand plaisir à avoir de tes nouvelles, son adresse est à Maastricht,
Royaume des Pays-Bas, officier au XVIe Rt d'infanterie nationale de Sa
Majesté le Roy des Pays-Bas. ,

b) La branche Savoyarde.

652 et 653 A. Grandson.
654 Jean de Duin, prévôt du Grand S^Bernard (1302-1316), avait

pourtant acquis des droits de juridiction et des hommes à Bernex, Lugrin,
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Montigny, qui lui furent reconnus en 1324, mais ces droits étaient déjà
contestés à ce moment-là car le bailli du Chablais et lé châtelain d'Evian.
Les chanoines s'y maintenaient encore en 1514, mais leurs droits étaient
tout à fait indépendants de ceux des Blonay.

655 A. Grandson. , '
656 A. Grandson, I. 29. Témoins : Henri de la Tour de Lugrin,

donzel, sans doute châtelain du lieu.
657 A.C.V., Ab. 7, f° 13-15. Extraits décomptes de châtellenie.
658 M.D.G.J t. IX, p. 199 et p. 210, 216.
659 Matile, Monuments, t. I, n. 307.
660 Comptes de châtellenie. °
661 M.D.G., t. IX, p. 252. Le comte lui redoit 441 livres pour ses

frais dans Pexercice du vidomnat (Ab. 7, f° 24).
662 Millioud, Documents sur Bex, nos 18 et 23.
663 A.C.V., Bex. Roverea.
664 Millioud, Bex, 23.
665 A.C.V., Blonay.
666 A. Blonay. -
667 Notes Dumont. C'est probablement à Aymon, moine à Lutry en

1343s e* à son frère Jean que se rapporte l'histoire que voici, racontée par
un acte aux archives cantonales vaudoises, fonds du prieuré de Lutry :

Dans une supplique non datée, adressée au comte Aymon de Savoie,
Jacques de Gumoëns, chevalier, agissant au nom du prieur de Lutry, son
cousin, et Jean de Châtonnaye, moine de Lutry (ce dernier nom est ajouté),
déclarent que le dit.prieur a été arrêté à mains armées, dans son église,
pendant l'office des matines^ par Jean de Blonay, donzel, et son frère
Aymon, moine au même couvent. Le prieur a été conduit au mandement
et territoire de Gruyère, où la'comtesse de Gruyère, en présence du comte,
son mari, l'a forcé à un compromis le condamnant indûment et injuste-
ment à des paiements et à d'autres choses impossibles à admettre. C'est
pourquoi le comte de, Savoie, comme suzerain de la terre de Gruyère
dont le comte est son homme lige, et responsable pour la comtesse, est
prié de désigner des arbitres impartiaux pour examiner le différend, et de
suspendre en attendant toute poursuite devant le bailli du Chablais et du
Genevois contre le prieur et ses cautions.

L'acte n'est pas daté, mais il peut l'être approximativement. Le
comte Aymon de Savoie a régné de 1329 à 1343. La comtesse de Gruyère
est Catherine de Weissemburg, femme du comte Pierre III, lequel est
mort entre le 26 octobre et le 2 décembre 1342. Le prieur de Lutry
ne peut être que Jean, des mayors de Lutry, dont on a des actes de 1336
à 1347. Jean de Châtonnaye est aumônier du couvent en 1343. Jacques
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de Gumoëns est déjà chevalier en-13263 il fut bailli de Lausanne en 1354
et il mourut en 1360 ou 1361. D'après ce qui précède, l'événement est
survenu entre 1336 et 1342J.

A cette époque, on trouve dans la famille de Blonay trois couples de
frères qui se nomment Jean et /Aymon. Il ne peut être question de Jean,
seigneur de la Roche (p. 140 et 147), et de son frère Aymon, prieur de
Melphin en 1345 (p. 140), car ce Jean est déjà chevalier en 1341 et donzel,
et c'est un gros personnage qui est en 1345 ambassadeur de Savoie à
Rome et plus tard bailli de Vaud. On pourrait penser à Jean (p. 142), fils
de Perrod, coseigneur de Vevey, dont on connaît un acte de violence
commis en 1340, et qui a un frère besogneux du nom d'Aymon, mais
celui-ci est un laïque, qui paraît comme tel de 1324 à 1360, ce qui met
les deux hors de cause. Il ne peut donc s'agir 'que de Jean III, sire de
Jpux (p. 138 et 142), personnage très bruyant, et de son frère Aymon qui
vient d'être cité et sur lequel nous manquons de renseignements. Rien du
moins ne s'y oppose.

Dans ce débat, Catherine de Weissemburg, comtesse de Gruyère, joue
le rôle déterminant. Elle est très probablement parente du prieur Jean de
Lutry, et du donzel Jean de Blonay, puisque c'est elle qui prononce entre
les deux. Mais aucun document connu ne nous permet de le dire, ce qui
nous empêche totalement de connaître les raisons^ du drame de Lutry,
qui, selon toute apparence, est une affaire de famille.

668 A.C.V., Comptes du cellérier de Hautcrêt.
669 A. Grandson. . . \ • ,
670 Guichenon, Histoire de Savoie, preuves, n° 8.
671 A. Turin, Prot. ducaux, série cam., t. 156, p. 34.
672 A. Blonay; M.D.R., t. XVIII, p. 58; De Montet, Vevey,

p. 179.' ' • - • • . ' • • • : ' ' ' '' • • • • . :'/ :673 On donne à Pierre deux autres filles légitimes, Marguerite, femme
de Guillaume de Collombey, et Jeanne, femme de Pierre de Chevron; ce
sont en réalité des nièces.

674 De Montet, Vevey, p. 171. . . ' • : „ , . .
675 Une autre exemption est faite à Guillaume, par Jean seul, lé

5 septembre 1327. Jean concède lui-même à l'hôpital, le 3 avril 1341, une
rente de deux coupes de blé assignée sur son moulin de la Ruvinaz
(de Montet, Vevey, 172 et 175).

676 A. Grandson, I, 30; A.C.V., Ad. 5, f° 2b.
677 A. Turin, Prot. ducaux, série cam., t. 153, f° 60. C'est sans doute

aussi lui qui, le 21 janvier 1348, passe avec le comte Aymon une
composition suivant laquelle ce dernier s'engage à lui payer quatre livres
tournois, dont deux furent versées de suite (A.C.V., AG. 10, f° 140). Un
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nouvel hommage avait" été prêté par Jean, le 18 avril 1346 (Prot. ducaux
cam., t. 40, p. 72).

678 À. Blonay, Inv. de 16555 f° 4 du deuxième inventaire.
679 A.C.V., Cil 16; M.D.R., t. XXXII, p. 321-322. Aymon, fils

de feu Perrod de Blonay, coseigneur de Vevey (cousin de Jean), est
témoin de cet hommage.

680 A.C.V., Cl. III, 3 et C. Va, 582bis et 597bis.
681 A.C.V., Blonay.
682 A.C.V., Reg. cop. Laus. N° 1302, vente de dîmes au Burignon et

de droits à Saint-Saphorin et Rueyres à l'abbaye de Hautcrêt, du
consentement de sa femme Jaquete, pour 46 livres.

683 D'Estavayer, Histoire généalogique de la Maison de Joux, p. 51.
684 Registres de Benoît IX, n. 2169.
685 D'Estavayer, Joux, 153.
686 D'Estavayer, p. 55 ; A. Grandson, I, 39.
687 Matile, Monuments de Neuchâtel, t. I, p. 464.
688 D'Estavayer, Joux, p. 55.
689 A.C.V., Blonay.
690 De Montet, Vevey, p. 29 et 185 ; De Gingins, L'avouerie de

Vevey, p. 60, donne par erreur la date du 12 avril 1359.
691 La ville de Vevey dut payer à Jean de Blonay 125 florins de

Florence pour cette concession.
692 et 693 A.C.V., Blonay.
694 D'Estavayer, Maison de Joux, p. 53. .
695 M.D.R., t. XXXIV, p. 29.; Schmit et Gremaud, Histoire du dio-

cèse de Lausanne, t. II, p. 114.
696 Guichenon, Histoire de Savoie, t. IV, p. 196. Il était mort en

1363 et la seigneurie de Rahon avait passé à Henri de Longwy (Beau-
séjour, Pesmes, Nos 321, 365, 418).

697 Millioud, Documents sur Bex, n. 23.
698 à 700 A. Grandson.
701 A. Grandson. Les syndics d'Evian sont Nicolas Servent, P. de

. Marcleis, P. Duflon et Jacques Perrichod.
7 0 2 et TOS A . Grandson, 6. - . ' ' . ' •
704 Foras, Armoriai, t. I; Blonay. .
705 A.C.V., Blonay.
706 A. Grandson.
707 Inv. de S'-Paul, 9 et 10.
708 Piccard, Thonon, CXLV.
709 Matile, Monuments de Neuchâtel, t. IV, p. 425.
710 Guichenon, Savoie, t. IV, p. 175.
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711 A.C.V., Ag. io, f° 123.
712 Cordey, Les comtes de Savoie, p. 62.
713 M.D.R., t. XXXII, p: 382-90.
714 M.D.R., t. XXXII, p. 478.
715 A.C.V., Ag. 10, f° 160 ; Reymond, Villeneuve, R.H.V., 1920.
716 M.D.R., t. XXII, p. 139. Il négocie en 1334 pour le comte de

Gruyère un accord avec Pévêque de Lausanne (Id., 116).
717 et 7i8 Foras, Blonay.
719 A.C.V., Généalogie Blonay.
720 A. Grandson.
721 Et non ses neveux, comme le dit Foras. .
722 A.C.V., Généalogie Dumont, sans référence; ce mariage n'est

pas indiqué par Foras, Armoriai, t. III, art. Montvuagnard, p. 173.
723 et 724 Dict iûst du Canton de Vaud, t. I, Baillis.
725 J. Cordey, Les comtes de Savoie, p. 257-58.
726 A.C.V., Comptes des châtellenies. *
727 A.C.V., C. VI, Eglise S*-Laurent (Inv. Dumont).
728 A.C.V., C. VI, j 494-729 A. Grandson.
730 Max Bruchet, Château de Ripaille. .
731 A.C.V., Comptes de Châtellenies, A.C.V., C. VIj.
732 A. Ville de Lausanne.
733 A.C.V., Généalogie Dumont.
734 Foras, Blonay, d'après Dom Layat.
735 D'après une inscription aux A. camérales de Turin, communiquée

par le baron d'Yvoire.
736 Toutes les indications relatives à cette branche proviennent des

A.C.V., fonds Blonay et Bex-Rovoréa, de A. Millioud, Documents sur
Bex, et Dumont, Généalogies. t737 D'Estavayer, Histoire de la Maison de Joux, p. 57-62.

738 Registres de Benoît XII, N° 8090. . . .
739 A.C.V. Blonay. - : .
740 De Zurich, Généalogie de la Maison de Billens, p. 35 ; M.D.R.,

t. XXII, p. 208,218. • • '• -
741 D'Estavayer, Maison de Joux, p. 62-64.
742 A. Blonay; A. Grandson, IV. Vente confirmée en 1410, veille

de Saint-Vincent, pour le prix de 15.000 florins plus une rente de 120
livres. Elle se réservait un droit de rachat auquel elle renonça en 1413
moyennant versement de 5000 florins d'or.

743 A. Turin, Vaud, pt. n. 25.
744 A. Turin, Blonay, n. 13. .
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745 D'Estavayer, Joux, p. 64.
746 A.C.V., Blonay.
747 A. Turin, Prot. duc., série cam. t. XVIII.
748 A.C. V., Blonay.
749 A. Grandson, I, 50.
750 A. Turin, Prot. duc., série cam., t. 101, f° 124.
751 A.C.V., Blonay.
752 A.C.V., C II, 115, avec une ratification donnée par Catherine

d'Oron à Evian le 29 juillet ; A. Turin, Vaud, pt. 5, et Prot. duc., série
cam., t. 102, f° 24.

753 A.C.V., Blonay et Bex ; A. Blonay, contrat de mariage de
Jacques Champion et de Guillemette de Blonay.

754 A.C.V. (rappel dans une procédure de 1374).
755 L. de Charrière, Dynastes de Cossonay, p. 89.
756 A. Turin, Prot. duc., série cam., t. 104, f° no; Archives de la

Société d'histoire de Fribourg, t. X, p. 440.757 A.C.V., C II, il et A. Blonay, n. 30.
758 A. Turin, comptes de châtellenie.
759 à 761 A.C.V., Blonay.
762 De Montet, Vevey, p. 203 ; A.C.V., Titres Vevey, 239.
763 A. Blonay 357; acte dressé par Mermet de Brent au château de

Blonay.
764 Foras, Armoriai, t. II, Duin.
765 A.C.V., Bex, et Blonay.
766 Foras, Blonay.
767 De Montet, Vevey, p. 30.
768 A. Turin, Prot. duc., série cam., t. 99, f° 165.
769 A.C.V., Blonay.770 De Montet, Vevey, p. 209 ; A.C.V., Fe 22, f° 207. >
771 A. Blonay, 174. A charge d'offices à célébrer dans la chapelle de

la B. Vierge Marie en l'église Saint-Martin.
772 Foras, Blonay.
773 A.C.V., Hautcrêt.
774 Foras, Blonay.
775 A. Turin, Prot. duc., série de cour, t. 69, p. 134; Foras, Armoriai,

II, Duin.
776 A. Grandson. Le 2 août 1376, Raymond de Lugrin, donzel, lui

fait hommage de son fief à Lugrin, au territoire de Sainte-Euphémie
(Foras, Armoriai, IV, Lugrin, 296).

777 Foras, Blonay. Le 16 juillet 1356, Jean de Blonay avait prêté
300 livres à ses cousins Jean et Nicod, seigneurs de Blonay, au moment

372



NOTES ET RÉFÉRENCES

de leurs difficultés au sujet de leur seigneurie de la Röche, voir p. 147
(A. Blonay). }778 Idem A. Grandson.

779 En 1375, le juge du Chablais acquitta deux individus faussement
accusés d'avoir commis dés .actes de violence sur un pêcheur qui aurait
enfreint le droit de pêche du baron de Blonay entre Lugrin et Evian (A.
Grandson).

780 A.C.V., C Vd, 210.
x
 781 A. Grandson I. 53. L'acte le montre mandataire du comte avec

Guillaume de Châtillon, chevallier, seigneur de « Bernaye » ?
7"2 M.D.R., t. XXXVII, p. 580.
783 M.D.R., t. XXII, p. 35.
784 A.Turin, Prot. duc., s. cam., 1.105, f° 129, accord du 23 mars 1389.
785 Max. Bruchet, Château de Ripaille, p. 335 et 371.
786 Ibidem, p. 386. Etat des maisons des deux comtesses au 19

avril 1391.
TB? et 788 Bruchet, Ripaille, p. 394.
789 M.D.R., t. XXIII, p. 650; Reymond, Les Grandson en Bourgogne.
790 et 79l Bruchet, Ripaille, 429 et 403.
"2 M.D.R., t. II, 2e série, p. 103.
793 A. Grandson.
794 A. Turin, Vaud, pi. 8.
795 Guichenon, op. cit. Foras, Blonay, reproduit ce renseignement

avec un point interrogatif ; de même, à l'article Hauteville, dans ses Notices
. généalogiques, t. I. p. 566, Galiffe donne pour femme à Jean, Alice de
Greysier, fille de François, mayor de Sion et sœur de Bertholet de
Greysier. Mais, d'après Foras, Armoriai, t. III, Greysier, p. 159, elle aurait
épousé, avant 1343, Aymon d'Erdes, chevalier, et serait morte avant le
23 juillet 1354. J

796 Bruchet, Ripaille, p. 429.
797 A. Grandson II, 25.
798 A.C.V., C. IV, 178 b.
799 A.C.V., Ab 8, f° 193.
800 A. Grandson.
801 Foras, Armoriai, t. II, Corsier, 194.
802 Acad. Chablaisienne, t. VU, p. 369.

- 803 à 805 M.D.R., t. XXXVIII, p. 143, 153-4, 299-320.
806 A.C.V., CVa, 138; A. Grandson, Inv. JJ; Loys 951.
807 A. Grandson.
808 Galiffe, Notices généalogiques, 1.1, p. 521 et 522 ; Foras, Rovorée,

p. 278. - * ,. ..
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8<>9 A.C.V., Répertoire des actes latins, t. III, p. 324.
810 Foras, Blonay. ,
811 A. Grandson.
812 A. Grandson, p. 437.
813 Foras, Rovorée, p. 278.
eu et sis A. Grandson.
816 Foras, Armoriai, Blonay.
817 Foras, Armoriai, Blonay, d'après Commène.
818 A. Grandson.
BW et 82o A. Grandson, 37 et 38.
821 M.D.R., t. XIV, 2e série, 254.
822 A.C.V., G II, 163 et M.D.R., t. XXVIII, p. 432-434.
823 M.D.R., t. XXVIII.
824 A.C.V., Blonay.
825 A. Grandson, Inventaire de S*-Paul de 1562, f° 7.
826 C'est l'enfant dont Louise d'Andelot est enceinte en 1372.
827 Bruchet, Ripaille.
828 A. Grandson.
829 A.C.V., Blonay.
830 A. Loys, 1078 ; M.D.R., t. VIL
831 A. Lausanne, Corps de ville, n. 81, acte du 29 juillet 1408.
832 A.C.V., Grandson.
833 A.C.V.i Dumont.
834 A.C.V., Grandson, Testaments.
835 Galifle, Notices généalogiques, t. I, p.. 521. D'après le baron

d'Yvoire un acte du 25 mai 1412, aux Archives de Genève, donne raison
à Galifîe. Le mariage avec Henriette des Balmes a dû être le 2e; Jeanne
de Panthéréaz a dû mourir très vite.

836 et as? A.C.V., Vente d'un chesal à la Palud.
838 Foras, Blonay.839 A. Grandson, Inv. de Saint-Paul de 1562, fo 13.
840 Voir p. 228, et note 772. '841 A.C.V. Grandson, Inventaire de Saint-Paul de 1562, f° 10. Il est

mort en 1425, date du testament de son père.
842 A.C.V., Blonay, il, 356, C V b, 546.
843 A.C.V., Blonay, il, 358, CIV j, 733.
844 M.D.R., t. XXXV, p. 167.
845 M.D.R., t. XXVIII.
846 Mention dans le testament de sa mère; et D.H.V., art. Baillis.
847 Foras, Armoriai, t. IV, Montvuagnard, p. 174.
848 A. Grandson, Testament de Pierre.
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849 A. Loys ; Dùmont.
850 M.D.R., t. XV, 2e série, p. 220-222. Notons ici qu'un «Pierre

Blonay» fait partie du conseil de Genève de 1461 à 1487 et un
«Jean Blonay» du même conseil de 1496 à 1498 (Reg. du Conseil de
Genève, t . I I e t V). ' - . . . . ,

851 et 852 A.C.V., Blonay.
853 A. Grandson.
854 A.C.V., CVI a, 162, 202; Min. A. Loys, 34.
855 et 856 A.C.V., CVA, 2105, 697; Min. A. Daux, 42 C VI j, 967.
857 En 1427. A. Grandson. Le baron dTvoire, d'après une commu-

nication à ce sujet, pense que les procès concernant l'héritage de Jeanne
de Panthéréaz et de Girard des Balmes, doivent se rapporter, plutôt qu'à
François Ier, fils de Pierre IV (p. 236), à François III, fils d'André de
Blonay et d'Isabelle de Montfort (p. 243).

858 A.C.V., Inv. JJ. Loys, 967.
859 A. Blonay, 267. ^
860 Foras, Blonay. ,
861 et 862 A. Grandson.
863 A.C.V., CVI j, 702-703.
864 En 1443 et 1450, A.C.V., CVI, 702, CVa, 2043.
865 Nommé le 4 février 1445. A.C.V., CIV, 517.
866 A.C.V., Invent, vert., CGC. .
867 Foras, Blonay.
868 A. Grandson et A.C.V., Blonay.
869 Un acte de 1457 comporte transaction entre François et Jean, fils

de Claude, sur la différence de leurs armes et leurs places dans l'église de
Saint-Paul (Inv. de Saint-Paul, 1562, f° il).

870 A. Grandson.
871 Reconnaissance de ses fils.
872 Chronique Loys-Villardin, p. 6.
873 Foras, I, Charansonay, p. 363.
874 à S76 Foras, III, Genève, 76.
877 A. Grandson.
878 Foras, II, Balleyson, 95. . .
879 Foras, III, Menthon, 450; Acad. Chablaisienne, t. 34, p. 46.
880 A. Grandson, Inv. de Saint-Paul de 1562, f° 5.
881 A.C.V., Blonay.
882 Millioud, Bex, 123, 129, 148.
ses et 884 A. Grandson.
885 Foras, Blonay.
886 A.C.V., Min. Marchand, f° 36. -
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887 Fribourg Artistique,, 1911. Article du R.P. Berthier et F. Dubois.

Mauricie était petite-fille du chevalier Henri de Colombier, lequel était
l'arrière-grand-père de Jeanne de Colombier, nièce de Claude d'Estavayer.
D'une sœur de Marguerite de Colombier, nièce de Mauricie de Blonay
et qui se nommait Madeleine, descend Catherine de Blonay, morte en
1501, aussi religieuse à Estavayer.

888 Dumont.
889 A.C.V., Min. L. Baux, 147.
ego et 89l Foras, Blonay.
892 A.C.V., Min. A. Loys, 293.
893 Foras, IV, Mojonnier, 61. Le baron d'Yvoire relève à ce propos:

Foras a bien écrit Thorens. Mais dans un acte aux A. Monthouz, j'ai lu
nettement: «fille de Ne et Ege Jean de Choudens dans son c. dot. du
17. 8. 1530 avec Mojonnier, acte passé à Thonon ». Choudens est peut-être
une erreur du scribe. Mais elle serait reproduite dans la grosse Guisard
où Foras avait lu Choudens, comme moi à Monthouz, ce qui serait étrange.
D'autre part, il est plus naturel que les Thorens — qui eurent Thuiset —
marient leur fille à Thonon que les Choudens.

894 Dumont. ,
895 A. Grandson. . :
896 A.C.V., Blonay. /
897 A.C.V., Min. Arthaud Loys, 293.
898 A. Grandson, t. I, n. 8.
899 A. Grandson, Foras, t. IV, Montfort.
900 Foras, Blonay.
901 Foras, Monfort, t. III, p. 112.
902 A. Evêché de Fribourg, Man. Capitule, p. 10.
903 et 904 A. Grandson.
905 A.C.V., Min. Loys, 294.
906 A.C.V., Min. A. Loys, 133, 147.
907 A.C.V., Min. A. Loys, 136.
908 Foras, Blonay. - '
909 et 910 A. Grandson.
911 L'inventaire de 1562, f° 20, parle de trois lettres de princes de

Savoie sur ce sujet.912 Revue historique vaudoise, 1923, p. 227.
913 et 9i4 De Montet, Documents sur Vevey, p. 224.
9i5 et 9i6 A. Grandson.
917 Foras, II, Chevron.
918 A. Loys, 2153.
919 Foras, Blonay.
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920 A. Grandson.
921 Foras, V, Rovorée, p. 274.
922 à 924, A. Grandson.
925 A. Grandson, II, 43. Acte fait à Maxilly, sur la voie publique,

devant la maison d'Antoine Dutruit.
926 Voir p. 252. . » .
927 A. Grandson, II, 20, 22, 44.
928 A. Grandson, IL
929 Foras, IV, Querlaz.

. 93° A. Grandson. '
931 Foras, Blonay. : • . • ;
932 et 933 Foras, t. III, Langin, p. 232. • ' ...
934 Foras, IV, Monfort, p. 112.
935 et 936 Foras, Blonay.
937 Millioud, Bex, 154. • -. ; ;
938 Foras, III, Langin. *
939 A. Grandson. " - .-.-•>"•
940 A.C.V., Min. A. Loys. • :; • ,. "•
941 A. Grandson, II, 8. , .. :. • * . . : . . .
942 Foras, Blonay. :~\'.--. ; > !

943 à ws De Montet, Vevey, f° 224, 226. , .r
946 A. Grandson, Inv. de SVPaulde 1562, f°: 18 et 20. ;
947 et 948 Foras, III. Maréchal, f° 363.
949 A. Grandson, Inv. de S^Paul f° 21. . '
950 A.C.V., Généalogies Dumont. / • ^ r •
951 A. Grandson, Acad. Chabl. t. I. ..".\ : ,̂ :::: .iv . : •
952 Mercier, Abbaye d'Abondance, 130. »--•:'»!) ; - : ; .?:- . / .>
953 Acad. Chabl., I, f. 4-5. Election de l'abbé P. Ciclat le 23 mars.
954 Acad. Chabl., t. XVIII, p. 89 . , ^ .: c : ^ v , . •
955 et 956 Tamini, Val d'Illiez, 314 et 304. ?.-. : .
957 Foras, Acad. Chabl., I, p. 4-5. '" '. " '
958 Foras, Blonay et Maréchal. / . '. , • f '.
959 A. Blonay, 70. , ••;'">••-''' »-- "• !
960 A. Grandson. Guillaume Tavel" était le .cousin germain dé( Phi-

liberté de Chevron, femme de Simon de Blonay. fi>- ^
961 A. Loys, 2153. • • " ' • ' . '962 Histoire de Savoie, Preuves, p. 478, 479. Appendice, IV. "
963 Conservateur suisse, 183; tirage à part chez Didot à Paris en

1836, avec une erreur de date; le "combat, suivant le texte: original, eut
lieu en, 1504 et non en 1494. ' '. . ' • ! . . ! ' < r .•;::•">.; ^ '>;i
. . - > 9 6 4 ' e t :965 A/Grandson. / :: . / : cï.vïV-, ; . ,;r .«•/:-
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966 A. Grandson. Citons notamment une délimitation des juridictions

de Saint-Paul et de Maxilly, du 9 novembre 1509.
967 A. Grandson.
968 A.C.V., Inv. J. J. Loys, 198 et 973. -
969 et 970 A.C.V., Min. P. de Neschel et Inv. J. J. Loys, 926.
97l et 972 A. Grandson.
973 Date de la naissance de son fils. ; :

 :
974 De Montet, Vevey, p. 232, 233 et 973.
975 A. Grandson, avec constitution de dot du 24 mai 1519. C'est

par erreur que van Gchillink, Maison de Diesbach, place ce mariage, en
1510 et lui donne des témoins de soixante ans postérieurs; :

976 A. Grandson, Testaments, 10. :: • . . - ' . • :
977 A. Grandson. , ' .
978 Foras, Blonay.
979 Foras, III, Duin, 290; Foras, IV, Menthon, p. 447.
980 A. Grandson.
981 A. Grandson, liiv. de Saint-Paul, 36. . {

982 et 983 A. Grandson. ;. . , .
984 et 985 A. Grandson, Notes généalogiques, t. IV. ,
986 Inv. de Saint-Paul, 23. - :
987 Foras, Blonay. .^»./. , .i: ,, - / .
988 Foras,;Armoriai, t. IV, Miolans; Urtieres,! p. 44.
989 A. Haute-Savoie, E, 21. ' '.
990 A.C.V., Blonay. .. " V '"
991 et 992 A. Grandson, II, 17. ; ::, T ° : :
993 A. Blonay, A. 46. ' !; l" ; ; l / : :
994 D'après Foras, Blonay. • • • vr?" j.'1 V ,

. :,; 995-.er 996;5A;.Grandsom . .••::*&. .'s->. ; r
997 A.C.V., CIV, 645 et Min..Sàpientisr9i. ,
998 A. Loys, 2469 et 2472. : 7. -
999 à looi A.C.B., Cvb 953 et,Min. Marchand 24, 36, 107;

1002 M.D.R., t. XXIII, p. 699- ,'.:?.':
1003 ForaSj Blonay, et Min. Marchand, 36.

-" . . * "10?4 Foras, Armoriai, t.^ III, Joly, 217.
loos A. Grandson. ,;-: \ ' ; .
1006 A. Grandson, Testaments, 9.
1007 A. Grandson.

^ i008 A. Grandson ; Foras, Blonay.
''.0 e

100?'Le 10 décembre 1516, le bailli donne une maison à Chessel à
son « cousin » Hippolyte de Jutignynge, de Bex, « en considération de
grands services rendus » ; la cession n'ayant pas été réalisée, Hippolyte
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en réclame en 1520, par voie judiciaire, l'exécution, soit la réalisation de
l'engagement de son «onclç». La mère d'Hippolyte était une Rovorée
(A.C.V., Blonay et Dumont, Rovéréa). D'autre part, on voit que le 6
mars I5ii} Michelette- de Rovéréa, d'Evian, femme de Jaques d'Epa-
gny, d'Evian, fait héritier substitué son « cousin » Jean-François, seigneur
de Maxilly (Foras, III, Epagny, 306).

1010 j)e Montet, Vevey, 236 ; A. Grandson, acte du 3 juillet 1523.
1011 A. Grandson, acte du 23 février 1521. . ,
1012 A. Grandson.
1013 Toute cette histoire, très enchevêtrée, est racontée par Foras,

Armoriai, I, Bloriay, II, Du Nant, III, Mareste, Seyssel, en partie d'après
les actes des Blonay de Savoie au château de Grandson.

ion Références, note précédente.
lois Foras, Mareste, 369. C'est par erreur que Foras, t. II, Du Pas,

p. 283, donne à François de Blonay une autre femme,. Philiberte
de Compey. .

1016 A. Grandson. -
1017 D'après une communication du baron d'Yvoire, un François de

Blonay, qui doit être François IV, eut un fils donné, Ne Louis, qui agit
avec son père le 29 novembre 1562. A. Nernier.

lois Foras, Blonay.
1019 A. Grandson. ,
1020 Foras, II, Fournier, 9.
1021 A. Grandson.
1022 A. Grandson, Inv. de Saint-Paul, 1562, f° 19.
1023 Foras, Blonay et A. Grandson. Un acte de 1579 l'appelle

Jeanne de Monthelle ou Monteolo.
1024 Id., Foras, Blonay et A. Grandson.
1025 piccard, Histoire de Thonon, p. 203-204. Cette chapelle n'est

pas mentionnée par le chanoine Burlet dans sa liste des églises du
diocèse de Genève (Académie,de Savoie, Documents, t. IX).

1026 à io28 A. Grandson. ., .• ., -
1029 et loso Voir pms haut, p. 247. Dumur, Sénéchaux de Lausanne,

P- 52-53, ignore les droits des Blonay sur Menthon.
1031 A. Grandson.
1032 Herminjard, Correspondance des Réformateurs, IV, n. 549 ;

Bruchet, Ripaille, 199.
1033 A. Grandson.
1034 A.C.V., De Montet, Vevey, 244. ;

N103S A. Blonay, Foras, IV, Odinet, p. 286. ,
löse à 1039 A. Grandson et Foras, I, Blonay, et II, Du Nant, 238-239.
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1040 Dumont donne à Michel deux enfants, Gabriel et Françoise, ce
qui est une erreur.

1041 Bruchet, Château de kipaille, p. 537.
10*2 et 1043 A. Grandson, II, 25. A la reprise du n juin, Gabriel et Jean-

François durent payer 200 écus d'entrage et s'engager à une redevance
annuelle de 100 florins.

1044 A. Grahdson, IIIj 3. On y voit que Jean-François devait une
somme de 1000 florins à sa cousine Claudine de Vuippens, dame de
Saint-Paul, à qui des arbitres reconnaissent, le Ier novembre 1568,
le droit de saisie du gage de Bernex, malgré l'opposition de Jean-
François de Blpnay et d'autres créanciers, les Burnet et Jacques du Nant,
seigneur de Saint-Gingolph.

1045 à 1047 A. Grandson, II, 25.
1048 Foras, Blonay; A. Grandson.
1049 M.D.R., t. VII, 300, XV, 208; Mémorial de Fribourg, II, 249.
loso à 1052 A. Grandson, l'acte N° 4 au seul répertoire.
1053 Foras, Blonay.,
1054 Foras,. Blonay. Foras mentionne encore, en 1595, André-Claude,

époux de Bernarde Matter. C'est en réalité un André Arandel.
1055 et lose Foras, Blonay. Indications complétées par le baron d'Y voire.
los? Millîoud, Documents sur Bex, 184. Il est co-tuteur des enfants

d'Antoine de Duin, seigneur de Bex.
«SB A.C.V., Min. J. J. Bergier. " ^
1059 Foras, Blonay.
1060 A. Grandson et Foras III, Compey, 129.
1061 à "»es A. Grandson.
1066 Dumont ajoute ici Claude, chanoine d'Abondance en 1564, qui

est en réalité fils de Jean IV.
1067 et 1068 A. Grandson.
1069 A.C.V., Dumont, Roveréa.
1070 sur ie chevalier Jacques de Rovorée, voir de Mulinen, Revue

historique vaudoise, 1917.
mi et io72 Foras, Blonay.
1073 A.C.V., Dumont, Roveréa; A. Grandson, II, 47.
1074 A. Grandson.
1075 Foras, Blonay.
1076 à «va A. Grandson.
1079 Foras, V, Rovorée.
loso A. Grandson,.II, 48.
1081 A.C.V., Dumont, Roveréa.
1082 A. Grandson.
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1083 Acad. Chablaisienne, t. XVIII.
1084 et 1085 A. Grandson; Foras, I, 9.
io86 à lose A. Blonay et Âcad. Chablaisienne, t. I,p. 4 (étude de A. de

Foras sur l'abbaye d'Abondance).
1089 Acad. Chablaisienne, t. XIX, p. 52 (étude de Mgr Piccard).
1090 et 1091 A. Blonay et Acad. Chablaisienne, t. I, p. 9-11.
1092 A. Blonay.
1093 A. Blonay et Acad. Chabl., t. I, p. n et t. XIX, p. 581.
1094 Mercier, Abbaye d'Abondance, p. 131.
1095 A. Grandson. .
1096 A. Blonay. Le nom dé Pernette Prémats est justifié par un titre

du 29 octobre 1561 aux A. de Thuiset; communication du baron d'Yvoire.
1097 A. Blonay, original scellé; Acad. Chabl., t. XVIII, p. IX.
1098 Id., t. XIV, p. 256.
1099 Id., t. XVIII, p. ni.
1100 A. Grandson, 42.
1101 Foras donne à l'abbé Claude un autre fils Claude, châtelain de

S*-Paul, en réalité fils de Gabriel. Il donne en outre à l'avocat Jean une
fille, Jeanne, qui ne peut l'être puisqu'elle n'est pas mentionnée dans son
testament.

1102 A. Blonay, non classé.
1103 A. Grandson ; Foras, II, Du Nant, p. 240.
1104 A. Grandson, IV, 19.
1105 A. Grandson, Vol. 26, N° 8.
iioô et no? A. Grandson, Bernex, II, 176.
1108 Foras, V, Thoire, 538.1109 A. Grandson, Foras, III, Livron, 265.
1110 A. Grandson, Bernex, II, 176.
1111 A. Grandson, IV, 22.
1112 A. Grandson, IV.
1113 A. Grandson, IV, 22; III, Patentes, 15.
un à me A. Grandson, Bernex, II, 18.
1117 A. Grandson, Bernex, IV, 25.
1118 Foras, II, du Nant, 240.
1119 A. Grandson, Maxilly, XII, 40, 15.
1120 foras, du Nant, 242.
1121 A. Grandson, VI, 40; Foras, V, Seyssel, 484.
1122 A. Grandson.
1123 A. Grandson, XIV, Lugrin, i.
1124 Ch.-Aug. de Sales, Vie de la mère Marie-Aimée de Blonay. Voir

aussi Appendice, V. On a publié, dans le tome VI des Mémoires de l'Aca-
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demie Salaisienne, neuf lettres de S*. François de Sales à M. de Blonay,
tirées des archives de la famille de Blonay à Marin. Les archives de
Grandson ne les contiennent pas. Nous publions en hors-texte une lettre
de S*. François de Sales, du 3 avril 1614, à une Dame de Blonay, qui,
suivant les dates, pourrait être Suzanne de Livron, femme de Gabriel II
(p. 268), Louise de Livron, femme de Claude IV (p. 270), ou encore
Louise de Bonnet, femme de Georges (p. 272). La photocopie de cette
lettre nous a été communiquée par M. Pierre de Blonay.

1125 piccard, Histoire de Sciez, 152.
1126 A. Haute-Savoie, E. 324.
1127 Piccard, Histoire de Thonon, 371, et Acad. Chabl, XX, 84-108.
1128 A. Grandson, IV, 23.
1129 Id., Patentes, III, 14.
1130 A. Grandson, IV, 14.
1131 Foras, III, Livron, 265.
1132 Ch.-Aug. de Sales, Vie de la mère Marie-Aimée de Blonay et

Acad. Chabl., t. VI.
1133 Foras, II, Du Nant, 241 ; Migne, Œuvres de saint François de

Sales, t. V.
1134 Piccard, Histoire de Thonon.
1135 A. Haute-Savoie, E. 220.
1136 Acad. Chabl., t. XXXVI, p. 128.
1137 A. Grandson, III, Patentes, 156, 16.
1138 A. Grandson, IV, 25.
1139 Foras, III, Mojonnier, 60.
1140 A. de la Visitation d'Annecy.
1141 Les détails donnés sont extraits de l'ouvrage de Ch.-Aug. de

Sales, réimprimé à Paris et Nancy en 1848. Voir aussi Appendice, V.
1142 A. Grandson possèdent cinq quittances de rente signées par

Marie-Aymée de Rabutin, qui est Mme de Chantai.
1143 Communication de M. Jean Baud, secrétaire de l'Académie Cha-

blaisienne, à Thonon.
1144 et IMS La référence exacte, depuis l'élaboration du manuscrit, n'a

plus pu être établie.
1146 Foras, Blonay, 286.
1147 A. Grandson, IV, 38.
lus et 1149 Foras, I, Benevix, 179.
iiso et 1151 La référence n'a plus été retrouvée.
usa et 1153 A. Grandson, IV, 42. ^
1154 A. Grandson, Procès, 10.
1155 A. Grandson, VI, 9.
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1156 A. Grandson, IV, 26.
1157 A. Grandson, III, 12 b.
1158 A. Grandson, III, i^.
1159 A. Grandson, Procès, n. 10.
1160 A. Grandson, III, 15. .1161 Foras, III, Du Nant, 241. • . .
nés A. Grandson, XII, Maxilly, 40 et Procès, 10.
1163 Foras, III, Peysieu, 388.
u" Acad. Chabl., VIII, 87.
1165 A. Grandson, IV, 42.
1166 à "es Foras, Blonay.
1169 A.C.V., Chronique Loys, 141.
1170 et i"! Etat-civil d'Evian.
1172 A.C.V., A. Loys, et pour le décès A. Thuiset.
ins et 1174 Etat-civil d'Evian.
1175 Foras, II, Foras, 415 ; A.C.V., Chr. Loys, 134 ; Acad. Chabl.,

t. XVIII, p. XVII.
1176 Référence non retrouvée.
in? Voir pages 184 et 186 le roman de l'aînée des filles de Jean-Daniel

de Blonay.
1178 A. Grandson, Saint-Paul, 40 ; Foras, Blonay et Du Nant.
1179 En 1676, Louis du Nant renonce définitivement à toutes ses pré-

tentions, moyennant paiement de 20 pistoles.
1180 En 1668, Claude, châtelain d'Evian, est « Gardiateur » du « châ-

teau de Blonay près du lac ». (Avise, 10).
1181 A. Grandson.
n82 A. Grandson, qui possèdent une lettre roi de Sardaignë à Claude.
1183 A. Grandson, Généalogies.
1184 A. Grandson, III, 9 b, 20 b. (La dispense papale est du 6 mai 1677.)
1185 A. Grandson, IV, 27.
1186 A. Grandson, IV, 10; Foras, IV, Montvuagnard, 177.
us? Foras, III, Lescheraines, 754 et IV, Oncieu, 295. .
USB et ii89 A. Grandson, IV, n et 39.

. , n90 Foras, Blonay, 122, 429, I.
/ n« et 1192 Foras, III, Blonay, 18.

n93 Etat-civil.
1194 A. Grandson, IV, 21.
n95 Etat-civil.
1196 A. Grandson, VI, 12.

- »97 A. Grandson,.III. ' -
ii98 et 1199 Etat-civil.
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1200 A. Grandson, 25, 38, 41.
1201 et 1203 Mercier, Chapitre de Genève.
1202 A. Grandson, III, 24, 42.
1204 A. Grandson, III, 30.
1205 Naissances d'après l'état-civil d'Evian.
1206 Acad. Chabl., t. X, p. 29, 40. .
1207 Acad. Çhabl., t. XVIII, p. 28, et A. Thuiset;-communication du

baron d'Yvoire.
1208 Foras, Blonay; Ghr. Loys, 162; A. Blonay, Alliance omise dans

l'histoire de la maison de Diesbach, p. 414.
1209 A. Grandson.
1210 à 1212 Etat-civil d'Evian.
1213 Foras, Blonay et Loys.
1214 Acad. Chabl., t. XXX, p. 173.
lais Foras, Blonay.
1216: Etat-civil d'Evian.
121? et i2i8 A. Grandson, IV, 32 et 27.
1219 A. Grandson, VI, 13. Elle eut 10.000 livres de dot ; Foras,

Deschamps, 266.
1220 A. Grandson, III.
1221 A. Grandson, IV, 34.
1222 Etat-civil d'Evian.
1223 A. Grandson, VII, 14.
1224 Etat-civil d'Evian.
1225 Foras, Blonay.
1226 A. Grandson, III, 48.
1227 Foras, Blonay et A. Grandson, IV, 43.
1228 A. Grandson et L. Menabrea, l'abbaye d'Aulps.
1229 A. Grandson, IV.
1230 A. Grandson, A. 19, Procès 18.
1231 et 1232 Foras, III, Milliet, 25. '
1233 Foras, Blonay.
1234 « U Alphabet d'Erudition) contenant les mémoires et réflexions de

Monsieur de Blonay à son très cher fils François-Joseph et à la postérité
de la Maison de Blonay », a été édité d'abord à Chambéry, chez Marin
Blondet et Jean-Chrysostome Dumont, en 1708. La «réimpression de
l'unique édition» a été faite par F. Duclos, libraire-éditeur, à Moûtiers
et Brides-les-Bains, en 1890. Cette édition, imprimée en noir et rouge,
que possède le baron Henry de Blonay, est très soignée, bien venue, et la
lecture du texte, en français et en latin, est aussi attrayante qu'instructive.
Dans son Epître liminaire, le baron de Blonay y dit à son cher fils : «Le
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malheur que j'ai eu, de perdre Madame votre Mère, par votre naissance,
et l'appréhension que j'ay d'être prévenu par la mort (avant que j'aye le
plaisir, de vous voir, ou avant que vous ayez l'âge de pouvoir recevoir
des instructions) m'oblige de vous faire part de quelques Mémoires et
Réflexions, afin qu'étant privé de l'exemple du vrây, mérite de votre Mère,
vous puissiez sçavoir les sentiments de religion et d'honneur, dont je suis
obligé de vous instruire, quoique je ne puisse pas ignorer que vous serez
très-bien élevé auprès de Monsieur votre Grand-Père et-de Madame
votre Grand-Mère, auxquels je vous ay remis pendant que vous étiez
encore dans le sein de celle qui vous a mis au monde... Mais enfin,
puisque toutes choses dans la vie reçoivent le destin secret de la Volonté
Divine, il a plu au Seigneur.de donner,à votre Mère le Repos éternel de
sa. Gloire^ qui ne peut se trouver qu'en payant le tribut à la Nature, et
vous a ;laissé pour lé téms, réservé à'.votre destinée; dans les soins et
embarras qui se trouvent dans tous :les états de la :yicy à cause de la.vicis-
situde des tems, révolution de là fortune, et diversité des esprits qu'il faut
ménager, et qui ne sont modérez que par le jugement d'une Erudition
solide. Mais comme.la vie est courte, il y faut travailler de bonne heure...
Je ne puis vous laisser qu'une médiocre fortuné,' parce que j'ai commencé
de me connoître trop tard. Mais le plus grand ; bien que < jè puis vous
souhaiter, c'est de ressembler en bonté et en mérite à votre Mère... C'est
à cette Bonté vigilante que je vous invite par cet Alphabet d'Erudition', et
c'est en la cherchant, que vous ne saurez où mettre le bien qui vous
viendra de tous cotez... Mais le contentement qui vous restera dans
l'abondance, ce sera d'en faire part à ceux qui en auront de besoin... »

1235 A. Grandson.
1236 Foras, V, Du Tour, 546.

f .; :1237 Foras, III, Manuel, 326; : ' «. ;
liV,yw ; r'

1238 et 1239 A. Grandson et Invent, par sacs, N°74.: : ?. : ; •
1240 A.C.V., Notes Dumont, Etat-civil de Vevey.
1241 pour tout ce qui suit, voir A. Grandson, t. III et Correspondance

;Foras, Blonay; . ,.;"' r. . ':."•• \ < • . ' ••::*'• :,';;;.-v v?^" , ' J " ••
1242 A. Grandson, À. 2i, Avise, 10. . - . - . . .V- ; • ' - ;1243 A. Grandson, Hermance,,XV, 12..' ; . ' r '
1244 Foras, Blonay. ' "'..• - ' " - ' . - ; . ; - . - : "> ; . ',
1245 A. Grandson, IV^ 33 et 40. . ; ^
me Foras, Blonay. . > . r .. . . . .
1247 A. Grandson, t. VI. , . / ... ,
ms Foras, Loys, 286. / :r f. ^
1249 Foras, Blonay. . o : ^ ^ r c:.^" : , - • : . ; :
1250 A. Grandson, pour tout ce.qui suit. ' .T.". .,
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1251 A. Grandson. Convention entre le baron de Blonay et le

trésorier Billod, du 14 septembre 1755.
1252 Approbation du roi du 17 octobre 1760; voir A. Grandson,

Hermance, 17. : •
!253 A. Grandsbn, Allemand, t. XII et XIII, N° 16.
1254 A. Grandson, IV, 33.

• 125S et 1256 A. Grandson.
1257 A. Haute-Savoie., ! ••:*'•
1258 A. Grandson, VI, 44.
1259 A. Grandson, XXVI, 22-23; Acad. Chabl., VIII, 41, et X, 131.

; i26o A. Grandson. . -
1261 Acad. Chabl., XXII, p. -77 et XXV, p. 220.
1262 Descôtes, Mémoires Acad. Savoie, t. X. Pour : le surplus, A.

Grandson. La date du décès a ;été relevée par M. l'Abbé Gailleton, curé-
doyen, dans les archives de la Mairie et Paroisse de Meximieux, de même
que celle d'Eléonore-Françoise-Nicole, p. 290.

1263 Foras, Blonay et Saxel. . , ^
.. 1264 A. Thuiset. -'• . ,:,, l .. ••;

1265 Acad. Chabl., t. XV..; :' ; : .
1266 p^ Apollinaire Dellion, Dictionnaire des paroisses du canton de

Fribourg, t. X. ;v ;, ; ;
1266 à 1268 A. Grandson. . '
1269 à 127i Descôtes, Mémoires de l'Académie de Savoie, t.X, 4e série.

4. Appendice. . ; ,
;' '•' . • • • i..-'f;

1 Voir le recueil de Mémoires et Documents publiés par l'Académie
Chablaisienne, tome XLI, 1934, pages XLIX et 229 à 246.

2 Cette pièce et les deux suivantes sont aux archives de Grandson,
en copie.

3 Wurstemberger, Peter der Zweite, t. IV, p. 400^402. Pour les
autres actes, A. Grandson.

4 Cartulaire de Lausanne, p. 283 et 422. ,.-
5 Cartulaire de Molesme, t. II, nos 140-42, 154.
6 Mémoires et Documents de la Société d'Histoire de Genève, t. I,

pars. 2, p. 144, et Revue historique vaudoise, 1933, p. 334.
7 Cartulaire de Savigny, t. I, p. 425. « t8 A. Grandson. •, c. . '
9 Académie Salésienne, t. XXII, p. 171-178. , ; .

10 Cartulaire de Lausanne, p. 422. ; .'* , ;
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0

11 M. D. G., t. XIV, p. 8. Pour ce qui suit, voir de plus amples dé-
tails dans notre Histoire kde la Maison de Blonay, ci-dessus, p. 32 et sui-
vantes.

12 Archives du château de Blonay.
13 A. de Grandson, original publié dans M. D. G., t. XIV, p. 385

(les dates indiquées, 1235 et 1236, sont erronées).14 Idem (copie). . •
15 Archives héraldiques suisses, 1910, p. 131-138.
16 Note aux Archives des Monuments historiques, Lausanne.
17 Edition illustrée par E. Revel, et tirée à 200 exemplaires numérotés.

Exemplaire n° 77, appartenant au baron Henry de Blonay.
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